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Letecký pohled na Mokrou-Horákov
Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané,
v  dnešním úvodu bych Vám rád popřál 

krásné jaro a do jarních dnů jen optimistic-
kou náladu. Dnes se s Vámi podělím o důle-
žité informace.
Dotace

V  letošním roce jsme opět podali a  stále 
podáváme žádosti o dotace pro podporu na-
šich projektů. Ne vždy se nám daří,ale v sou-
časné chvíli mám dvě dobré zprávy. Jedna se 
týká školního hřiště, druhá hasičů.

Školní hřiště
Nadace ČEZ v  rámci projektu Oranžové 

hřiště podpořila částkou 600  000  Kč re-
konstrukci školního hřiště u Základní školy 
Mokrá. Práce by měly proběhnout během 
letních prázdnin, podrobnější informace 
Vám poskytneme v příštím čísle zpravodaje.
Dopravní automobil pro hasiče

Ministerstvo vnitra podpořilo částkou 
428 000 Kč nákup vozidla pro naše hasiče, 
další finanční podporu budeme čerpat ještě 
z rozpočtu jihomoravského kraje. Bližší in-
formace v letním čísle Zpravodaje.

Koupaliště
V  letošním roce dochází ke změně provo-

zovatele koupaliště. Rada obce vybrala ve 
výběrovém řízení provozovatele, který splnil 
zadávací podmínky výběrového řízení. Jed-
na z  podmínek, která ovlivní pozitivně život 
v naší obci byla využití tohoto areálu i mimo 
letní měsíce. Provozovatel se také zavá-
zal ke zkvalitnění a  nabídce různých služeb. 
Předpokládám, že koupaliště se stane cen-
trem setkávání i  zábavy nejen obyvatel, kteří 
si chodí zaplavat. Rozhovor se zástupkyní 

Pokračování článku na straně 2...
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Zřízení nového kontaktního místa veřejné správy – Czech POINT 
Ing. Ivan Charvát, tajemník

Po dohodě se starostou obce a novou vedou-
cí obecní knihovny byl v lednu letošního roku 
radě obce předložen k  odsouhlasení záměr 
zřízení nového kontaktního místa veřejné 
správy Czech POINT v  prostorách obecní 
mediatéky – obecní knihovny. Cílem tohoto 
záměru je rozšíření nabídky služeb pro obča-
ny, fyzické i právnické osoby nejen z hlediska 
zvýšení komfortu a  dostupnosti služeb, ale 
i zastupitelnosti v případě dovolené či nemoci 

stávající obsluhy na obecním úřadě.
V průběhu 1. čtvrtletí tohoto kalendářního 

roku proběhla potřebná administrace záměru 
a v současné době je již nové kontaktní místo 
plnohodnotně funkční a  občané zde mohou 
využívat nejen služby Czech POINTU, ale 
nově i služby vidimace (ověřování listin) a le-
galizace (ověřování podpisů). 

Co nabízí Czech POINT?
Czech POINT slouží jako asistované místo 

výkonu veřejné správy, umožňující komunika-
ci občana se státem prostřednictvím jednoho 
místa tak, aby „obíhala data a ne občan“, kde 
je možné získat a  ověřit údaje z  veřejných 

i  neveřejných informačních systémů, úředně 
ověřit dokumenty a  listiny, převést písemné 
dokumenty do elektronické podoby a  na-
opak, získat informace o  průběhu správních 
řízení ve vztahu k  občanovi a  podat podání 
pro zahájení řízení správních orgánů. Jde tedy 
o maximální využití údajů ve vlastnictví státu 
tak, aby byly minimalizovány požadavky na 
občana. 

Co poskytuje Czech POINT?
Výpis z  Katastru nemovitostí, výpis z  Ob-

chodního rejstříku, výpis z  Živnostenské-
ho rejstříku, výpis z  Rejstříku trestů, výpis 
z  Rejstříku trestů právnických osob, přijetí 
podání podle živnostenského zákona, žádost 
o výpis nebo opis z Rejstříku trestů podle no-
vely zákona č. 269/1994 Sb., výpis bodového 
hodnocení řidiče, vydání ověřeného výstupu 
ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů, po-
dání do Registru účastníků provozu modulu 
autovraků ISOH, výpis z Insolvenčního rejst-
říku, datové schránky, autorizovanou konver-
zi dokumentů, centrální úložiště ověřovacích 
doložek, úschovnu systému Czech POINT, 
CzechPOINT@office, agendu Základních 
registrů, výpis z  Veřejných rejstříků, soupis 
aktuální dostupnosti služeb. 

Co je legalizace?
Legalizace je úřední ověření skutečnosti, 

že určitá osoba listinu před ověřující osobou 
vlastnoručně podepsala nebo podpis na listi-
ně uznala za vlastní. Legalizací se nepotvrzu-
je správnost ani pravdivost údajů uvedených 
v listině ani soulad s právními předpisy. Ten, 
kdo provádí legalizaci, za obsah listiny neod-
povídá. Legalizace se na listině vyznačí ově-

řovací doložkou a otiskem úředního razítka.
Co je vidimace?

Vidimace je úřední ověření skutečnosti, že 
opis nebo kopie listiny se doslova shoduje 
s  jejím originálem. Vidimací se nepotvrzu-
je (podobně jako u  legalizace) správnost ani 
pravdivost údajů uvedených v listině ani sou-
lad s právními předpisy. Ten, kdo provádí vi-
dimaci, za obsah listiny neodpovídá. Vidima-
ce se na vidimované listině vyznačí ověřovací 
doložkou a otiskem úředního razítka.

Všechny výše uvedené služby veřejné sprá-
vy mohou občané od dubna letošního roku 
využívat v  rámci úředních hodin již nejen 
na podatelně Obecního úřadu Mokrá-Ho-
rákov na adrese Mokrá 207, ale nově v rám-
ci stanovené provozní doby také v  Obecní 
Knihovně na adrese Mokrá 350.

provozovatele najdete dále na stránkách toho-
to Zpravodaje.
Přírodní zahrada v MŠ Mokrá-Horákov

Se zpožděním byla dokončena přírodní za-
hrada. Nyní se čeká na nový zelený pažit. Za-
hradu slavnostně otevřeme koncem května, 
přesný termín bude zveřejněn na webových 
stránkách obce.
Nové sociální služby pro seniory

19. dubna začala fungovat služba pro všech-
ny seniory v  naší obci. Vedlo nás k  tomuto 
rozhodnutí uzavření prodejny potravin v Ho-
rákově a žádosti občanů ze vzdálenějších míst 
obce. O  nové službě, kterou mohou senio-
ři využít k návštěvě lékaře, cestě na nákup či 
na poštu se dozvíte v samostatném příspěvku 
pana místostarosty.
Základní škola

V naší škole byl se souhlasem vedení školy 
a  rodičů zahájen ojedinělý projekt, který se 

týká zdraví našich dětí. Podrobnější informa-
ce v  samostatném příspěvku. Během měsíce 
května proběhne havarijní oprava chlapeckých 
toalet u školní jídelny. Zároveň si obec nechá-
vá zpracovat cenové nabídky na opravu sprch 
v tělocvičně.
Doprava

Na základě ohlasů občanů z  minulého čísla 
zpravodaje na projekt křižovatky ve staré Mok-
ré a doporučení dopravní komise na provedení 
změny hlavní silnice a doplnění přechodů pro 
chodce, obec zažádala o zpracování projektové 
dokumentace. Projekt bude představen po jeho 
dokončení a schválení příslušnými orgány.
DPS Horákov

Díky mírné zimě byly provedeny úpravy vjez-
du a chodníků před domovem s pečovatelskou 
službou v Horákově. Zároveň tu byla namon-
tována nová brána, branka a komunikační sys-
tém. Náklady na tyto opravy byly 180 000 Kč. 
Tyto úpravy by měly zamezit neoprávněným 

vstupům lidí. Byl opraven také rozbitý a ne-
bezpečný chodník. Vstup do domova se tak 
významně zkulturnil.
Další opravy

Byly provedeny výměny dveří v  kadeřnictví 
v  Mokré (prostory jsou majetkem obce), vý-
měna dveří ve zdravotním středisku a oprava 
promrzající stěny.

Závěrem bych vás v nadcházejícím jaru a po-
čínajícím létě rád pozval na Pálení čarodějnic, 
Dětský den a hlavně na akce k výročím obce 
poslední srpnový víkend. Informace najdete 
uvnitř Zpravodaje.
Poděkování

 Děkuji paní Bronislavě Masaříkové a  Janě 
Urbánkové za reprezentaci naší obce na akci 
Dortiáda s Kometou. Na tuto charitativní akci 
upekly dort – spíše umělecké dílo, se kterým 
si daly opravdu práci. Dort, reprezentující naši 
obec byl stejně jako další cukrářské výrobky 
předán dětem v dětském domově.
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 Personální obsazení obce
Ing. Ivan Charvát, tajemník

V  roce 2015 došlo v  rámci organizační 
struktury Obecního úřadu Mokrá-Horá-
kov k  několika podstatným změnám. Obec 
Mokrá-Horákov patří dle členění obcí z hle-
diska rozsahu výkonu státní správy prostřed-
nictvím obecního úřadu mezi obce I. stupně. 

V současné době jsou v platné organizač-
ní struktuře Obecního úřadu Mokrá-Ho-
rákov zařazeny funkce a  pracovní pozice: 
starosta a  místostarosta (volené funkce), 
tajemník (vedoucí obecního úřadu, funkce 
jmenovaná), vedoucí stavebního úřadu (ve-
doucí úředník, funkce jmenovaná) a 8 od-
borných referentů (vše úřednické funkce, 
z toho 1 osoba na ½ úvazek na dobu určitou 
do 30. 6. 2016). Obecní úřad má ze zákona 
za povinnost podávat informace žadatelům, 
plnit úkoly uložené radou či zastupitelstvem 
obce, pomáhat komisím a  výborům v  jejich 
činnosti. Obecní úřad vykonává působnost ve 
věcech spadajících do samostatné působnos-
ti obce a ve věcech spadajících do přenesené 
působnosti obce. Občané prostřednictvím 
obecního úřadu mohou využít služeb poda-
telny a  pokladny, Czech POINT, vidimace, 
legalizace, hlášení rozhlasem, úřední desky, 
dále agendu sociálních věcí, správy bytového 
fondu, evidence pozemků, evidence obyva-
tel, trvalého pobytu. Od 1. ledna 2015 ob-
čané obcí Mokrá-Horákov, Sivice a Velatice 
mohou využít komplexní služby stavebního 
úřadu, územního a  stavebního řízení, včet-
ně vydávání správních rozhodnutí a  výkon 
správních činností podle zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších před-

pisů, souvisejících právních předpisů a zajiš-
tění dalších souvisejících činností. 

Obecní úřad, v  souladu s  pověřením za-
stupitelstva a  rady obce, vykonává také 
vlastní správu majetku obce, jehož celko-
vá účetní hodnota v  pořizovací ceně činí 
398  331  306  Kč. Z  budov se jedná např. 
o  obecní úřad, obecní mediatéku, dům slu-
žeb, vinotéku, zdravotní středisko, kulturní 
dům, dům s  pečovatelskou službou, pro-
střednictvím příspěvkových organizací jsou 
pak spravovány mateřská a  základní škola. 
Dále obecní úřad zajišťuje správu rozpočtu 
obce, investiční činnost a  dotační manage-
ment (mimorozpočtové financování). Roz-
počet obce pro letošní rok 2016 byl schvá-
len Zastupitelstvem obce Mokrá-Horákov 
ve výši 39 196 000 Kč.

V  organizační struktuře Obecního úřa-
du Mokrá-Horákov jsou dále začleněni 1 
vedoucí a  5 pracovníků „pracovní skupiny“ 
(toho 1 pracovník je pověřen správou sběr-
ného dvora, a to v současné době na ¾ pra-
covního úvazku). Základní náplní pracovní 
skupiny jsou správa veřejných ploch a veřej-
né zeleně, zajištění sběrného dvora a  zim-
ní údržby, zabezpečení drobných oprav na 
stavbách a budovách v majetku obce (místní 
komunikace, chodníky, schodiště, resp. výše 
uvedené budovy, apod.). V  průběhu kalen-
dářního roku je dále zaměstnáváno na zákla-
dě dohod o pracovní činnosti (4) nebo do-
hod o provedení práce (12) celkem 16 osob, 
kteří vykonávají práce při správě sportovišť 
a kulturních zařízení v obci, budov a staveb 
v  majetku obce. V  souladu s  rozhodnutím 
zastupitelstva obce a  v  souladu s  deklarací 
o  spolupráci obce a  sportovních organiza-

cí při podpoře sportovních aktivit mládeže 
schválenou radou obce je od letošního roku 
uzavřeno dalších 13 dohod o  provedení 
práce s  trenéry mládeže sportovních oddílů  
TJ Mokrá-Horákov a FC Mokrá-Horákov, 
kteří jsou odměňováni prostřednictvím roz-
počtu obce. Samostatně je v  organizačním 
řádu obecního úřadu začleněna také vedoucí 
Obecní knihovny, která je organizační slož-
kou obce.

Závěrem lze konstatovat, že v  rámci 
organizační struktury Obecního úřa-
du Mokrá-Horákov je evidováno celkem 
48  osob. V  tomto souhrnu není zařazeno 
dalších 52 osob, kteří vykonávají jmeno-
vané (neuvolněné) funkce jako členové 
zastupitelstva obce (13 osob), výborů fi-
nančního a  kontrolního (8 osob), komisí 
sociální, stavební a pozemkové, sportovní, 
dopravní, kulturní a ekologické (31 osob). 

Celkem se tedy jedná o 100 osob, které za-
jišťují servis pro obec Mokrá-Horákov. 

Cílem obecního úřadu pro nadcházející ka-
lendářní rok je stabilizovat kolektiv pracov-
níků obecního úřadu a zkvalitnit podmínky 
pro jejich činnost. Ve vztahu k orgánům obce 
(zastupitelstvu, radě, výborům a  komisím) 
zajišťovat odborný servis pro rozhodování 
při správě a  rozvoji obce a  ve vztahu k ob-
čanům vždy uplatňovat individuální, profe-
sionální a  vstřícný přístup a  budovat dobré 
jméno obecního úřadu i obce. 

O  zásadních činnostech obecního úřadu 
vás budeme informovat nejen zákonným 
způsobem na úřední desce obce, ale pravidel-
ně i na stránkách tohoto obecního periodika 
a webových stránkách obce.

Otázky a odpovědi

?
Kdy se začne budovat kruhový objezd na křižovatce Mokrá-Šlapanice?

O odpověď jsem požádal pana náměstka hejtmana Romana Hanáka,který má na starosti 
dopravu v jihomoravském kraji. Odpověď najdete uvnitř Zpravodaje.

Bude obec opravovat ŠKOLNÍ BAZÉN?
Bohužel ani v letošním roce nebyl Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy vypsán 
dotační titul na opravu školních bazénů. Vedení obce však bude nadále jednat a hledat i jiné 
finanční možnosti podpory pro tuto akci. Projektová dokumentace je zpracována a vyčíslené 
náklady jsou 12 mil Kč bez DPH. Bez finanční podpory(dotace)se zastupitelstvo rozhodlo tuto 
rekonstrukci neprovádět.

Bude na vojenské hlásce v Horákově vybudován uprchlický tábor?
Vedení obce nebylo nikým osloveno o možnosti využití vojenské hlásky tímto způsobem 
a v současné chvíli neprobíhají žádná jednání o tomto využití. Obec má zájem toto zařízení 
odprodat a v nejbližších měsících bude zastupitelstvo rozhodovat o prodeji nebo pronájmu.
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Omezení provozu po účelové komunikaci od Horákovské hájenky 
k Restauraci U raka 

Ing. Ivan Charvát, tajemník

V  posledních týdnech se mezi veřejností 
rozvinula diskuse k  problematice provozu 
motorových vozidel po účelové komunika-
ci na pozemku 831/1 v katastrálním území 
Horákov, ke které mají částečně vlastnické 
právo obec Mokrá-Horákov a Lesy ČR, a. s. 

Jedná se o  propojovací „lesní“ účelovou 
komunikaci mezi obcí Mokrá-Horákov 
a  MČ Brno-Líšeň od Horákovské hájen-
ky po Restauraci U  raka. V  minulosti zde 
byly osazeny Lesní správou Bučovice svislé 
dopravní značky B11 – zákaz vjezdu všech 
motorových vozidel, a  to v  souladu s  klad-
ným Vyjádřením k  místní úpravě provozu 
na účelové komunikaci vydaným Městským 
úřadem Šlapanice, odborem dopravy. 

Na základě připomínek a stížností ze stra-
ny orgánů obce (rady obce, dopravní komise 

rady obce) i dalších osob (občanů obce, my-
sliveckého sdružení) na neustále narůstající 
provoz po této účelové komunikaci, se tou-
to problematikou intenzivně začalo zabývat 
vedení obce. Proběhla opakovaná jednání 
s Lesy ČR, a.s., Lesní správou v Bučovicích 
i Městským úřadem ve Šlapanicích, odborem 
dopravy, jejichž výsledkem bylo dosažení 
shody ve věci zadání zpracování 3. doplňku 
pasportu dopravního značení obce Mok-
rá-Horákov, v  rámci kterého bude po pro-
jednání a  odsouhlasení záměru Policií ČR 
podána na Městský úřad Šlapanice, odbor 
dopravy žádost o umístění dopravních zna-
ček B11 – zákaz vjezdu všech motorových 
vozidel včetně dodatkových tabulek mimo 
vozidel s povolením Lesů ČR nebo Obec-
ního úřadu Mokrá-Horákov. 

Současně probíhá zpracovávání zásad pro 
vydávání povolení vjezdu na tuto komuni-
kaci. Cílem celého procesu je nejen uvést 

stávající stav do souladu s platnou právní le-
gislativou, ale také zajistit bezpečnost nejen 
uživatelům, pro které je tato účelová komu-
nikace určena, ale i pro pěší a cyklisty, kteří 
tuto lesní cestu využívají k procházkám a vý-
letům do přírody.

Předpokládáme, že vlastní dopravní 
značky budou umístěny dle přiložené-
ho situačního plánku v průběhu května. 
S  podmínkami, které budou muset zá-
jemci o povolení výjimky vjezdu na ko-
munikaci na pozemku 831/1 splňovat, 
vás budeme informovat na webových 
stránkách obce Mokrá-Horákov, resp. 
v  dalším čísle Zpravodaje obce Mokrá-
-Horákov.
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Škola a obec podpořily projekt zdravá záda
Josef Palík, ředitel školy ve spolupráci s redakcí

V  březnu zahájila ve škole roční výzkum 
společnost Dynasit CZ spol. s r. o. Je zamě-
řený na správné držení těla a  vady páteře 
dětí. Do výzkumu je zapojeno přes 200 žáků 
školy,jejichž rodiče se zařazením do vý-
zkumu souhlasili. Vstupní vyšetření všech 
žáků probíhalo tři dny a provedl ho ortoped 
MUDr. Martin Holinka se svými spolupra-
covníky.

Vlastní výzkum spočívá v  používání sedací 
podložky Dynasit při každodenním sezení 
ve škole během jednoho roku. Polovina všech 
žáků zařazených do výzkumu bude během 
jednoho roku používat ve škole sedací pod-
ložku.

Další kontrolní vyšetření všech žáků bu-
dou uskutečněna v červnu a na podzim 2016 
a  v  únoru 2017. Poté bude celý projekt vy-

hodnocen. Po jeho skončení obdrží i  žáci 
srovnávacího vzorku sedací podložku Dynasit 
zdarma.

Rozsahem jde o  první akci svého druhu 
v  zemi.“ Už od raného věku si bohužel vy-
chováváme pacienty. Děti sedí ve škole, doma 
u televize či počítače stále delší dobu. S tím je 
spojeno mnohem větší statické zatížení páte-
ře, trpí stabilizační svaly a  výhřezy plotének 
a  následnými nutnými operacemi se setká-
váme stále častěji,“ řekl Zpravodaji ortoped 
Martin Holinka, který výzkum na škole pro-
vádí. 

K  tématu ještě dodává starosta obce Aleš 
Ryšánek.“ Zdraví dětí by však nemělo být zá-
vislé jen na takových pomůckách. I proto jsme 
se v této souvislosti rozhodli finančně posílit 

činnost různých sportovních klubů mláde-
že, především jejich trenérů, kterých máme 
v obci 12.“

Předběžné výsledky při vyhodnocení třetiny sledovaných žáků ZŠ

MUDr. Martin Holinka

Žáci uvedli, že průměrně sedí u PC nebo 
u televize po škole 82 minut denně. U uče-
ní sedí denně v průměru 49 minut. Pokud 
bychom k  těmto údajům přičetli 5 hodin 
sezení při výuce ve škole, dostáváme se 
k  číslu 356 minut denně (přibližně 6 ho-
din). Tuto dobu děti při nějaké aktivitě bě-
hem jednoho dne prosedí. Pokud budeme 
považovat, že dítě spí 8 hodin denně, zna-
mená to, že 40 % času během bdění dítě 
sedí. 
Jedná se o trend, který odpovídá podobným 
evropským studiím. V porovnání s dřívější 
dobou byly děti mnohem více aktivnější 
a věnovali se sportu. Tlak moderních tech-

nologií dnes více, než kdy dříve, přispívá 
k sedavému způsobu života a predisponuje 
k degenerativním změnám páteře v dospě-
losti a ve stáří. Zjištěným údajům odpovídá 
pak i vyšetření dětí:
•• Při vyšetření dítěte ve frontální rovi-
ně (pohled na záda ve stoji zezadu) 
byla zjištěna asymetrie ramen, pánve 
nebo přítomnost paravertebrálního valu 
u  52  % dětí. Tyto sledované parametry 
jsou nepřímou známkou skoliotického 
zakřivení páteře.

•• Při vyšetření svalového systému páteře 
(stabilizační svaly páteře) byla zjištěna 
funkční odchylka od normálu (vadné 
držení těla, svalová slabost) u 62 % dětí. 
Přitom nejdůležitější systém pro správ-

nou funkci páteře a prevenci skoliózy je 
její svalový stabilizační aparát. 

Současný trend jen predisponuje ke zhorše-
ní situace, kdy je v České republice vedeno 
ročně zhruba 110 000 invalidních důchodů 
na muskuloskeletální (pohybový) systém. 
Dále můžeme situaci posoudit i z pohledu 
pracovně aktivních lidí, kdy je u nás ročně 
nahlášeno zhruba 350 000 nemocenských 
z důvodu bolestí nebo jiného postižení zad. 
Změna způsobu statické zátěže páteře při 
sedu v  dynamickou stimulaci svalového 
systému by měla být naučena již u dětí ve 
škole, protože převládající negativní sedavý 
způsob života se učíme již od útlého dět-
ství a tyto návyky si s sebou přenášíme do 
dospělosti. 
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Informace ze zdravotní ordinace
MUDr. Monika Veigendová

Jistě si někteří z Vás všimli,že začala ordino-
vat druhá lékařka, MUDr. Miroslava Pospíši-
lová, která je zde v rámci rezidentského místa. 
Pravidelně by zde měla být od července 2016 ( 
po ukončení stáží v odborných ambulancích).

Vím, že někteří z  Vás si stěžují na dlouhé 
čekání. Pokud nechcete čekat, zkuste se ob-
jednávat dopředu.

 Ráda bych upozornila řidiče nad 65 let – 
před dovršením 65 let by měli absolvovat 
prohlídku k řízení motorového vozidla. Tyto 
prohlídky jsou nařízeny zákonem, tedy v 65, 
68 a pak každé 2 roky (před 70, 72, 74...) nebo 
dle zdravotního stavu. 

Preventivní prohlídky je vhodné absolvovat: 
•• ve 30ti letech (odběry na cholesterol, moč 
+ vyšetření)

•• ve 40ti letech (odběry na cholesterol, cukr, 
moč, EKG + vyšetření

•• v  50ti letech (odběry na cholesterol,cukr, 
moč, EKG, test krve ve stolici – která není 
vidět + vyšetření)

Preventivní prohlídku je možno provést po 
2 letech, dle zájmu. Na preventivní prohlídky 
je vhodné se domluvit předem.

Všem děkuji za trpělivost. 

Práce na novém chodníku Práce na novém chodníkuBrána – Nový vjezd

Nový vchod do Domova s pečovatelskou službou

Informace o činnosti Stavebního úřadu v roce 2015
Ing. Ivan Charvát, tajemník

K byl 1. 1. 2015 ustanoven Stavební úřad 
Mokrá-Horákov, který vykonává svoji pů-
sobnost pro správní obvody obcí Mokrá-
-Horákov, Sivice a Velatice na celkové roz-
loze 2 168 ha, a  to v katastrálních územích 
Mokrá, Horákov, Sivice a Velatice.

V průběhu kalendářního roku byly postup-
ně zřízeny a personálně obsazeny 3 pracov-
ní pozice, a to vedoucího stavebního úřadu, 
referenta stavebního úřadu a  technika sta-
vebního úřadu. Pracovní pozice referenta je 
v současné době vykonávána již pouze na ½ 
pracovního úvazku a  od 1. 7. 2016 zůstane 
neobsazena (při úpravě platného organizač-

ního řádu bude zrušena). Z  podrobně sle-
dovaných statistik si dovolíme poukázat na 
základní údaje a data:

V  roce 2015 bylo doručeno na stavební 
úřad celkem 372 podání, z  toho 281 žá-
dostí a  91 ostatních písemností. Občané 
si své záležitosti mohli vyřizovat v úředních 
hodinách (Po, St, Pá) v nově vybudovaných 
prostorách obecního úřadu, každý pátek pak 
byly poskytovány služby jednou z pracovnic 
na obecním úřadě v  Sivicích (konzultace, 
sběr žádostí, apod.). Od 1. ledna 2016 byla 
tato služba redukována pouze na liché týd-
ny, v současné době jednáme s vedením obce 
o efektivnější formě návštěv, a to na základě 
objednávkového (rezervačního) systému. 

Největší zájem stavebníků byl o  vydání 
rozhodnuti o  povolení výjimky z  obecních 
požadavků na výstavbu (15), vydání územ-
ních souhlasů (25), vydání povolení změny 
stavby před jejím dokončením (15), vydání 
kolaudačních rozhodnutí (10), výzvy o  při-
dělení čísla popisného nebo orientačního 
(24). Dle jednotlivých katastrů bylo odbave-
no 73 písemností v Mokré, 39 v Horákově, 
92 v Sivicích a 14 ve Velaticích.

Ze strany stavebníků byla vesměs velmi pozi-
tivně hodnocena odbornost, vstřícnost, ocho-
ta a otevřenost pracovnic stavebního úřadu. 

MUDr. Miroslava Pospíšilová
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Pár změn v obci…
Michal Janků, místostarosta

Vážení spoluobčané, 
nastalo nám jarní období, které s sebou nese 

řadu změn, mezi ty hlavní patří například 
změna otevírací doby sběrného střediska na 
sídlišti.

Otevřeno máme úterý-pátek od 13:00 do 
17:00, sobota od 9:00 do 13:00. Neděle a pon-
dělí je zavřeno. Tady bych vás rád požádal, po-
kud máme zavřeno, nehromaďte nám odpad 
před bránou. Veškeré ukládání komunálního 
odpadu je pro občany naší obce zdarma!! Ale 
znovu požaduji vstřícnost a to v tomto smyslu: 
nezneužívejte kontejnerů na stavební suť a ne-
vozte nám několik vozíků po sobě. Kontejner 
na suť je v  našem sběrném středisku určen 

pro odpad po drobné stavební úpravy ve va-
šich domovech ne pro odpad z rekonstrukce. 
V takovém případě byste si měli zajistit vlastní 
odvoz na skládku. Ať si nemusíme navzájem 
komplikovat ukládání odpadu nějakým ome-
zením a podobně. Předem děkuji za vstřícné 
jednání.

Další poměrně důležitou změnou je, že ka-
ždé úterý mimo svátky bude v naší obci fun-
govat rozvoz seniorů. Pracovně to nazýváme 
SENIOR SLUŽBA MOKRÁ-HORÁKOV. 
Naši starší spoluobčané tak budou mít mož-
nost dostat se zatím alespoň jednou týdně ze 
vzdálenějších konců obce k  lékaři, na poštu 
nebo do obchodu. Tato služba je pouze pro 
občany ve starobním nebo plném invalidním 
důchodu a bude zatím ve zkušebním provozu 

a zdarma.
Zastávky
•• 7:35	 MOKRÁ U KŘÍŽKU (ČÍNA)
•• 7:50	 MOKRÁ U KAPLIČKY (DĚDINA)
•• 8:05	 HORÁKOV U DPS
•• 8:20	 HORÁKOV U KAPLIČKY
•• 8:35	 HORÁKOV ZA HUMNA

Odvoz zpět bude z parkoviště za restaurací 
na sídlišti nebo podle dohody.

V  časech 8:50, 9:20, 9:40, 10:00, 10:20 
a 10:40.

Všechny informace, které se týkají těchto 
dvou výše uvedených změn se mohou v  bu-
doucnu měnit, upravovat a šlechtit do té nej-
lepší podoby.

Pokud máte nějaké dotazy či připomínky rád 
si najdu čas na jejich nejen vyslechnutí.

Okružní křižovatka
Odpověď náměstka hejtmana JMK Bc. Romana Hanáka 

Vážený pane starosto,

obdržel jsem Vaši žádost o řešení připravovaného záměru realizace okružní křižovatky v místě stávající křižo-
vatky silnic II/430 a III/3833.Stav přípravy jsem nechal prověřit u správce krajských silnic – Správy a údržby 
silnic Jihomoravského kraje (dále jen SÚS JMK). Dle vyjádření SÚS JMK je na stavbu okružní křižovatky 
vydáno pravomocné územní rozhodnutí s platností do 30.10.2017.Pro realizaci stavby je nutné zajistit vydání 
stavebního povolení. Podmínkou vydání stavebního povolení je právo stavby, či vlastnictví potřebných po-
zemků. Aktuálně je třeba vypořádat pozemky v soukromém vlastnictví. V této záležitosti si dovoluji obrátit se 
na Vás s žádostí o poskytnutí pomoci při výkupech pozemků, které bude zajišťovat SÚS JMK.Jihomoravský 
kraj zabezpečí v průběhu roku 2016 prostředky nezbytné pro dokončení majetkoprávního vypořádání tak, 
aby do doby platnosti územního rozhodnutí mohla být SÚS JMK podána žádost o stavební povolení. Co se 
týče samotné realizace okružní křižovatky, je tato, za splnění podmínky platného stavebního povolení a za-
jištění potřebných finančních prostředků, plánována na závěr roku 2017, či v průběhu roku 2018. Počátek re-
alizace stavby okružní křižovatky je plánován s ohledem na opravu dálnice D1 v úseku Rohlenka – Holubice, 
která nám byla ŘSD ČR avizována na rok 2017, zatím však bez upřesnění termínu opravy. Dřívější zahájení 
stavby okružní křižovatky by znamenalo kolizi s plánovanou opravou D1, což by v důsledku mohlo znamenat 
dopravní kolaps, neboť silnice II/430 je v těchto případech využívána řidiči jako objízdná trasa a navíc by 
mohlo dojít i k znehodnocení požadované investice v souvislosti s nadměrným zatížením vyvolaným právě 
provozem po objízdné trase a vedením staveništní dopravy při opravě D1. 

Vážený pane starosto, ubezpečuji Vás, že vynaložím veškeré úsilí k  zajištění realizace Vámi požadované 
okružní křižovatky, neboť jsem si jist, že její realizací dojde ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu v dané 
lokalitě. 

Brno, 31. března 2016
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MOKRÁK – obecní koupaliště v novém stylu
redakce

Počínaje sezonou léta roku 2016 bude kou-
paliště obce Mokrá-Horákov zajišťovat zce-
la nový provozovatel, který vzešel z výběro-
vého řízení v  březnu tohoto roku. Jedním 
z  hlavních předpokladů pro výběr nového 
provozovatele byla garance faktu, že se bude 
provoz koupaliště orientovat především na 
rodiny s  dětmi a  dospělé, kteří mají zájem 
o aktivní odpočinek. Velkou roli při výběru 
hrál i příslib zvýhodnění seniorů a podpora 
jejich zájmu o aktivní rekreaci.

Zástupkyni provozovatele Andrey Miloši-
cové jsme položili několik otázek, abychom 
získali podrobnější informace o  záměrech 
spojených s provozem našeho koupaliště.
Jak byste popsali svůj podnikatelský záměr?

Máme představu moderního konceptu kou-
paliště, který bude snoubit výhody a  zásady 
provozu klasické tradiční plovárny s  prvky 
moderního „aqua centra“ v  podobě instalace 
zábavních atrakcí, bohaté možnosti občerst-
vení za dostupné ceny. Nebudou chybět do-
provodné programy v  podobě animovaných 
odpoledních a pravidelných aktivit typu aqua 
aerobic a jiných.
Mokrák … Jedná se o nový název koupaliště?

Ano, je to přesně tak, budování značky s se-
bou nese potřebu zapamatovatelného po-
jmenování a  koupaliště MOKRÁK se nám 
jeví jako příznačné. I  koupaliště potřebuje 
své jméno proto, aby jej jeho zákazníci uměli 
pojmenovat a  definovat tím, kde se nachází, 
o  které koupaliště se jedná a  uměli říct … 
máme rádi MOKRÁK.
Jaké hlavní novinky pro sezonu 2016 při-
pravujete?

Není jedna, je jich celá řada a  postupně 
o nich budeme širokou veřejnost informovat 
prostřednictvím tištěné reklamy, rozhlaso-

vého vysílání, facebookových stránek i  jiný-
mi způsoby, které jsou pro koupaliště třeba 
i méně tradiční. 
Mezi hlavní novinky letošní sezony patří 
namátkou:
•• nová letní zahrádka, která bude otevřena 
po dobu celého týdne při příznivém počasí 
a bude k dispozici široké veřejnosti ve vy-
braných časech bez nutnosti platby vstup-
ného na koupaliště. 

•• pronájem beach volejbalových ploch bez 
nutnosti placení vstupného na koupaliště

•• organizace tematických dětských odpoled-
ních programů pro rodiče s dětmi

•• odpolední zážitkové party pro rodiny – 
Burger party, sportovní akce, …

•• nabídka organizace dětských narozenino-
vých oslav s animátory

•• zvýhodnění vstupu na koupaliště pro seni-
ory včetně vyhrazení speciálních časů pro 
aktivní rekreaci seniorů

•• instalace zábavních nafukovacích atrakcí
•• rozšíření nabídky gastro provozu koupaliště 
•• a mnoho dalších novinek, o kterých bude-
me postupně informovat

Je něco, na co se můžeme těšit již dnes?
Samozřejmě … na první den letní sezo-

ny plánujeme DEN BEZ VSTUPNÉHO. 
O  přesném termínu budeme včas informo-
vat s  ohledem na podmínky s  počasím, ale 
už dnes víme, že tento den zahájíme něco 
nového, co snad potěší, neurazí a bude příno-
sem i přidanou hodnotou občanům vaší obce 
a obci samotné.

Děkujeme a těšíme se s Vámi na shledanou 
na MOKRÁKU.

Taneční soutěž 
s účastí starosty
redakce

Třetí březnový víkend se do univerzitního 
kampusu sjela stovka tanečníků z celého svě-
ta. Mezinárodní soutěž ve společenském tanci 
Brno Open byla jako každý rok bohatě navští-
vená a o zážitky nebyla nouze. Pro obyvatele 
Mokré – Horákova snad jedna zajímavost – 
soutěžil zde pár, který se prezentoval na 23. 
obecním plese – Tara Bohank a David Od-
strčil. Starosta Aleš Ryšánek předal na soutěži 
výhercům několik cen.
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Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové
Kristýna Machková........................................ leden..................Mokrá
Tobiáš Kadlec.................................................únor...................Mokrá
Madlen Kalousková........................................únor...................Mokrá
Jakub Kaňa.....................................................březen............ Horákov
Jakub Odehnal................................................březen................Mokrá
Michael Svoboda............................................březen............ Horákov
Štěpán Vrbecký...............................................březen................Mokrá 

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových občánků k zapsání do evidence 
obyvatel na Obecním úřadě Mokrá-Horákov. Dle nového zákona se obec 
nedozví narození dítěte. Pokud chtějí být rodiče s dětmi pozváni na akt 
Vítání občánků,měli by narození dítěte nahlásit na úřadě. Děkujeme.

Výročí – leden, únor, březen
50 let
Bugner Ivan....................................................duben................Mokrá
Buchtová Zita.................................................duben................Mokrá
Frejová Jarmila................................................duben................Mokrá 
Zehnalová Yveta.............................................duben................Mokrá 
Kroupa Vladislav............................................duben.............Horákov
Hrouzek Petr..................................................duben................Mokrá 
Fialová Jaroslava.............................................květen.............Horákov
Skřivánek Libor.............................................. červen................Mokrá
60 let
Macháčková Naděžda.....................................květen.............Horákov
Brablec Jan.....................................................kveten................Mokrá
Divíšková Marie.............................................květen................Mokrá 
Kršková Jana...................................................květen.............Horákov
Šmerdová Jarmila...........................................květen................Mokrá 
Kubešová Alena.............................................. červen................Mokrá 
70 let
Smečková Marta.............................................duben................Mokrá 
Fazourová Ludmila.........................................duben................Mokrá 
Pařízková Libuše............................................duben................Mokrá
Kübl Antonín.................................................květen................Mokrá
Neveselá Marie...............................................květen.............Horákov
Sehnalová Ludmila.........................................květen................Mokrá 
Čislák Viliam..................................................květen................Mokrá 
Irajn František................................................ červen................Mokrá 
Kotulan Alois................................................. červen................Mokrá
80 let
Šmerdová Ludmila.........................................květen................Mokrá
Antoš Josef.....................................................květen................Mokrá
81 let
Antonická Ludmila........................................duben.............Horákov
Jelínková Božena............................................květen................Mokrá
Švehláková Anna............................................květen................Mokrá 
82 let
Slezáková Jarmila............................................duben................Mokrá 
83 let
 Urbánková Jiřina............................................duben................Mokrá 
Poláková Květoslava........................................květen................Mokrá 
Křenková Františka.........................................květen................Mokrá 
Bendová Naděžda........................................... červen.............Horákov 
Hinštová Marie.............................................. červen................Mokrá 

84 let
Babouková Vlasta...........................................květen.............Horákov 
Šťastná Eliška.................................................květen................Mokrá 
85 let
Chomová Marie.............................................duben................Mokrá 
Flochová Anna...............................................duben.............Horákov 
Hlaváček František.........................................duben.............Horákov 
87 let
Mertová Marie...............................................duben.............Horákov 
Rolinek Zdeněk..............................................květen................Mokrá 
88 let
Vaňáčková Libuše...........................................duben.............Horákov 
Hynštová Růžena...........................................duben ...............Mokrá 
90 let
Koldinská Zdeňka .........................................duben................Mokrá 
Moudrá Anna................................................. červen.............Horákov 
94 let
Luňáčková Lidia.............................................květen........... Mokrá 40

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali sdělení 
na Obecní úřad Mokrá Horákov.

Úmrtí

Jarmila Kousalová........................................... leden ..............Horákov 
Anna Princová................................................ leden...............Horákov
Vlasta Kabourková..........................................únor...................Mokrá
Eduard Sedlák................................................březen ...............Mokrá
Jiří Řičánek.....................................................březen................Mokrá
Macháčková Jarmila.......................................březen.............Horákov
Drahomíra Vaňáčková....................................březen................Mokrá
František Šibíček............................................březen................Mokrá 
Ludmila Patáková ..........................................duben................Mokrá

Dubnové vítání občánků
Ivana Brzobohatá

V sobotu 16. dubna jsme letos poprvé mezi nás přivítali nové ob-
čánky obce a jak už bývá zvykem za velkého zájmu rodičů, prarodičů 
a přátel. Proslov pana starosty Aleše Ryšánka s menším či větším za-
ujetím sledovalo osm holčiček a sedm chlapečků. Krásné vystoupení 
měly připravené děti z mateřské školky, které pak maminkám předaly 
kytičky a vlastnoručně namalované obrázky, zazpívala Adélka Melu-
zínová. Dětem i rodičům přejeme hodně zdraví a štěstí.
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Zprávičky z mateřské školy
Věra Dumpíková

Nový rok je v plném proudu a my se vám opět 
hlásíme s nejnovějšími událostmi, které pro-
běhly v mateřské škole. Hned po vánočních 
prázdninách se naši předškoláci pilně připra-
vovali na významný den v jejich životě a to na 
zápis do základní školy.

Zápis se konal 26. 1. 2016 a děti nešly do úpl-
ně neznámého prostředí, protože 14. 1. měly 
možnost navštívit základní školu a aktivně se 
zúčastnit jedné vyučovací hodiny v prvních tří-
dách. Vrátili se nadšení a plní zážitků. V tento 
den to ovšem nebyl jediný zážitek. Večer nás 
čekal Novoroční koncert, kde děti z mateřské 
i základní školy vystoupily s pásmem básniček 
a písniček a společně jsme uvítali rok 2016. 

V měsíci lednu jsme v mateřské škole shléd-
li i  divadelní představení Medvědí pohádka, 

kterou nám zahrál p. Ševčík. Měsíc únor byl 
ve znamení masek a kostýmů. 13. 2. se v Kul-
turním domě Horákov konal každoroční maš-
karní ples, který pořádala mateřská škola ve 
spolupráci s  agenturou Koráb. Letos se kar-
nevalu zúčastnilo opravdu rekordní počet dětí 
i dospělých a celé odpoledne bylo ve znamení 
nejrůznějších masek a tance.

Během února jsme v mateřské škole zahájili 
i edukativně stimulační skupiny pro předškol-
ní děti. ESS se konají jednou týdně a trvají 60 
minut. Předškolní děti plní úkoly, které roz-
víjí zrakové a sluchové vnímání, komunikační 
schopnosti, matematické dovednosti, prosto-
rovou orientaci atd. Vše probíhá zábavnou 
a hravou formou za přítomnosti rodičů. Letos 
máme dvě skupiny, které vedou čtyři pedago-
gové z mateřské školy. 

Pomaličku se nám únor přehoupl do března 

a všichni jsme se začali těšit na přicházející jaro 
a velikonoční svátky. Počasí bylo sice spíše aprí-
lové, ale to nás neodradilo. Během března jsme 
se vydali, po jednotlivých třídách, na návštěvu 
do místní knihovny. Paní knihovnice si pro děti 
připravila vyprávění o jaru a Velikonocích. Děti 
si společně vyrobily papírovou kraslici a poslé-
ze si mohly prohlédnout celou knihovnu, knihy 
a pohrály si s loutkami. Poslední dny před veli-
konočními svátky proběhly dvě společné akce. 
První jarní den vyjela celá mateřská škola na 
divadelní představení do divadla Radost. Děti 
zhlédly pohádku O  Červené karkulce. V  zá-
věru týdne proběhly v  mateřské škole, v  do-
poledních hodinách, velikonoční dílny. Děti si 
zdobily papírová vajíčka, vyráběly velikonoční 
přání, slepičku, kuřátko nebo ovečku a společ-
ně jsme se naladili na přicházející svátky jara.





Průběh rekonstrukce
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Přírodní zahrada MŠ Mokrá
redakce

Jak jste si určitě mnozí z vás všimli, v zahra-
dě u školky v Mokré vyrostly zajímavé objekty. 
Pozornost přitahuje hlavně týpí a velké "květi-
náče" na sázení různého rostlinstva. V těchto 
dnech se čeká až se plocha zazelená a děti bu-

dou moci poprvé prozkoumat všechna zákou-
tí, která přírodní zahrada nabízí. Slavnostní 
otevření se předpokládá na konec května. Ne-
zbývá než popřát, aby zahrada dětem sloužila 
jak pro oddech tak pro zábavu a  poznávání 
světa. Projekt přírodní zahrady byl financován 
z dotací a rozpočtu obce v objemu 2,5 mil Kč.



Výsledek rekonstrukce
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Zprávy ze ZŠ

Ze školy do školy 
Nicole Neveselá, Denisa Varhaníková

Dne 18.  1.  2016 jsme navštívili, s  p. uč. 
Šmerdovou, Střední školu technickou 
a  ekonomickou v  Brně na ul. Olomoucká 
61. Za chvíli budeme muset být rozhodnu-
ti, na jaké školy podáme přihlášky, a proto 
jsme navštívili tuto školu, jelikož je u nás ve 
třídě velký zájem o přijetí právě sem. Škola 
má také výhodu, že z Mokré je dobrý spoj 
autobusu a následně trolejbusu. Cesta tam 
i zpět trvá okolo 25 min.

Když jsme přijeli na školu, tak jsme po-
čkali na vrátnici, až si nás někdo vyzvedne. 
Pověřený učitel nás zavedl do místnosti, 
kde nám pustil informační film o  škole. 
Dozvěděli jsme se, že škola patří mezi nej-
lepší v ČR. Také nás přišel přivítat bývalý 
žák naší školy, který nás odvedl do budo-
vy A. Odložili jsme si věci a  dále jsme se 
rozdělili na dvě skupinky. 1. skupinka se šla 
dozvědět něco o 3D tiskárně, kde jsme také 
viděli samotný tisk. 2. skupinka pracovala 
v grafické učebně, kde jsme si zkoušeli práci 
v programu na upravování fotek, konkrét-
něji rozmazávající efekt. Poté se skupinky 
prohodily.

Po obou ukázkách výuky jsme se přesunu-
li do učebny, kde se schází robotický krou-
žek. Pan učitel nám řekl různé informace 
o  robotech a  o  droidech. Dále nás zavedl 
do učebny mechatroniky, která je nově za-
řízená. Na závěr jsme se šli podívat do tělo-
cvičny. U rozloučení nás potěšila malá po-
zornost školy. Následně jsme se autobusem 
vrátili zpět do školy. Exkurze se nám líbila, 
protože byla velmi zajímavá.

Voda v historii
Bohuslava Kopecká, Jarmila Hořavová

Povodí Moravy vyhlašuje každoročně vý-
tvarnou a literární soutěž pod názvem Voda 
štětcem a básní. Tento školní rok bylo téma-
tem „Voda v historii“, které se naši žáci I. i II. 
stupně pokusili zpracovat výtvarně i formou 
různých literárních textů. Do soutěže se při-
hlásilo několik desítek výtvarných počinů 
a  asi dvacítka literárních děl. Nižší počet 
zúčastněných lze přičítat náročnosti tématu, 
jeho obtížné uchopitelnosti, míře abstrakce. 
Autoři nejlepších prací, jak výtvarných, tak 
literárních, byli odměněni drobnými cenami 
již ve škole a jejich práce budou zaslány or-
ganizátorům soutěže.

Výprava za mamutem
Zuzana Vojtěchová

Žáci 4. ročníku navštívili Pavilon Anthropos 
v  Brně. Ve zhruba hodinovém programu se 
dozvěděli o historii člověka, o jeho vývoji a ži-
votních podmínkách. Výklad byl velmi zají-
mavý a poutavý. Průvodce ochotně odpovídal 
na všechny otázky a i děti se velmi aktivně za-
pojily do výkladu a odpovídaly na dotazy. Po 
prohlídce jsme dostali příležitost si jednotlivé 
artefakty vyfotit. Děti byly nadšené, po exkur-
zi ještě zopakovaly, co všechno se dozvěděly, 
a v dalších předmětech (např. Vl, Vv nebo Pč) 
budeme s tématem určitě ještě pracovat.

Diskohrátky nás baví
Iva Dolníčková

Poslední únorový pátek proběhla druhá žá-
kovská zábava v KD v Horákově. A tentokrát 
jsme nechaly sváteční plesové oblečení doma. 
Diskohrátky navázaly na tradiční akce po-
dobného druhu, které se ve škole organizovaly 
před několika lety. Jak název napovídá, hlavním 
programem bylo tančení na moderní hudební 
tvorbu. Akce se zúčastnila většina žáků naší 
školy. Přišlo se podívat i několik žáků, kteří již 
ze školy vyšli. Zábava na školním parketu byla 
prokládána vystoupeními našich žáků. První 
vystoupení patřilo aerobiku pod vedením paní 
učitelky Kyzlinkové. Velmi pěkná byla i ukázka 
klasických tanců v provedení Marušky Bartá-
kové z  8. A  s  partnerem. Posledním vystou-
pením byla ukázka moderního tance od naší 

bývalé žákyně Páji Hlučkové. Všichni účast-
níci akce se dobře bavili i  při losování tom-
boly a předávání cen. Kolem půl osmé odešli 
žáci prvního stupně. Starší žáci se na parketu 
následně bavili až do devíti hodin, kdy celé 
Diskohrátky skončily. Akce se velmi podařila 
a my doufáme, že se nám ji podaří zopakovat 
ve stejné kvalitě i v příštím školním roce.

Lyžařský výcvikový kurz 
Lipno
Josef Kováčik

V pondělí 4. ledna jsme odjeli s vybranými 
žáky osmého a devátého ročníku na lyžařský 
kurz. Celkem se zúčastnilo 20 žáků. Po bez-
problémové cestě jsme přijeli do Přední Výto-
ně, kde jsme měli zajištěno ubytování v hotelu 
Aktiv na břehu lipenské údolní nádrže. Hotel 
je na vynikající úrovni. Všechny pokoje jsou 
vybaveny vlastním sociálním zařízením a spr-
chami, televizí a dalšími doplňky zajišťujícími 
přiměřený komfort pro ubytované hosty. Stra-
vování bylo zajištěno formou polopenze. Sní-
daňové švédské stoly nabízely žákům možnost 
výběru z mnoha druhů jídel. Od cereálií, přes 
různé druhy salámů a sýrů až po párky. Kaž-
dý si tedy mohl vybrat. V nabídce byly rovněž 
obědové balíčky, které si mohli žáci přiobjed-
nat za 30 Kč na den. Rovněž večeře byly vý-
borné a opět nabízely výběr ze tří druhů jídel 
spolu s  polévkou a  salátem, rovněž formou 
bufetu. Hlavní náplní kurzu však bylo lyžo-
vání. Ještě na konci kalendářního roku jsme 
měli obavu o sněhovou pokrývku, ale nakonec 
se vše v dobré obrátilo a i přes mírnou zimu 
byly podmínky pro lyžování poměrně dobré. 
Od hotelu nás každý den v 8:15 odvážel ski 
bus na nedaleký rakouský Hochficht. Jedná se 
o vynikající zimní středisko nabízející více než 
20 km sjezdovek všech obtížností. Otevřená 
byla vzhledem ke sněhovým podmínkám jen 
část areálu. Na druhé straně však počasí od-
radilo spoustu lidí, a tak jsme nemuseli čekat 
v  dlouhých frontách. Žáci byli rozděleni do 
družstev a  postupně projezdili všechny ote-
vřené tratě. Obědová pauza se odehrávala 
přímo v  areálu. Žáci si buď snědli dovezené 
hotelové balíčky, nebo si mohli koupit oběd 
v místní restauraci. Ceny zde však odpovídaly 
rakouskému horskému středisku. Po obědové 
pauze jsme lyžovali do 16:00, kdy nás ski bus 
zase odvezl zpět na hotel. Celkově můžeme 
akci shrnout jako velmi povedenou. Žákům 
se velice líbil celý ski areál Hochficht, ale po-
chvalovali si také ubytování a celkovou atmo-
sféru kurzu.
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Ztratilo se královské jablko
Jana Kadaňková

Závěrečným lednovým čtvrtečním ránem se 
na školních chodbách rozezněla hudba a začal 
královský rej. Pan král Pepa I. vyhlásil výběro-
vé řízení na ztracené královské jablko. Třídy se 
po celý týden předháněly o královskou přízeň 
a u vchodu do školy vystavily své třídní jablko. 
A tak měli královští rádcové z čeho vybírat. 

Atmosféra posledního dne prvního pololetí 
školního roku 2015/16 skončila ke spokoje-
nosti všech, byla řádně šťavnatá…

Nové interaktivní tabule 
ve škole
Josef Palík, ředitel školy

Během jarních prázdnin jsme ve třech tří-
dách 1. stupně školy instalovali tři nové inter-
aktivní tabule. Na zakoupení dvou z nich jsme 
obdrželi od Obce Velatice a Obce Hostěnice 
účelové finanční dary v  celkové výši 90 tisíc 

Kč. Oběma obcím děkujeme za tuto vítanou 
podporu. Celkem máme ve škole již 7 inter-
aktivních tabulí na 1. stupni a  8 tabulových 
dataprojektorů s  počítači v  dalších třídách 
a odborných učebnách. Jejich používání uči-
teli značnou měrou zvyšuje názornost a efek-
tivnost výuky.

Gymnastika v Mokré
Kyzlinková Nina

Dne 9. 3. se ve Slavkově u  Brna konaly 
okresní gymnastické závody, kterých se zú-
častnila i  naše základní škola. Byla to první 
zkušenost, jelikož na podobných závodech 
dívky nikdy nevystupovaly. Soutěžily jsme 
v  kategorii II. a  v  kategorii IV. Starší dívky 
reprezentovala Barbora Švestková, Nikola 
Zouharová, Anna Brzobohatá a Marie Bartá-
ková. V této kategorii vystupovaly i sportovní 
kluby, které reprezentují náš kraj v celorepub-
likovém kole. Konkurence byla veliká a holky 
obsadily krásné 6. místo. V  mladší kategorii 
nás reprezentovala Pavla Vašíčková, Kristýna 
Vítková, Lucie Kotulánová a Dominika Lé-
várdiová. Obsadily 5. místo. Dominika byla 
nejmladší účastnicí soutěže a  za tým vybo-
jovala nejvíce bodů. Všechny dívky byly moc 
šikovné a  i  přes velkou konkurenci odvedly 
dobré výkony. Pevně věřím, že tyto závody 
nebyly poslední. Dívky se naučily spoustu no-
vých kombinací a načerpaly odhodlání chtít. 
A i když máme co zlepšovat, chtěla bych dív-
ky pochválit za vzornou reprezentaci školy. 

Exkurze do jeskyně 
Pekárna
Eliška Konrádová

Ve středu 23.3. žáci čtvrtých tříd se společ-
ně vydali po stopách pravěkých lovců sobů do 
jeskyně Pekárna. V průběhu cesty měly děti za 
úkol vymyslet si jména pravěkých lovců a roz-
dělit se do tlup. Po příchodu k jeskyni si děti 
měly možnost prohlédnout interiér, prozkou-
mat okolí a vyzkoušely si techniku malby na 
stěny pomocí ohořelých klacíků. Poté měly ve 

skupinách znázornit pravěké situace pomocí 
pantomimy a skřeků. Akce se vydařila a děti 
to velmi bavilo.

Knihovna Jiřího Mahena 
v Brně
Miloslava Šmerdová, Jarmila Hořavová

Žáci osmého a  devátého ročníku se posi-
lovým spojem běžné linky vypravili do Brna, 
kde nejprve zamířili do ústředí Knihovny Ji-
řího Mahena na Kobližné ulici. Po prohlídce 
knihovny absolvovali deváťáci program Pro-
kleté národní obrození, osmáci informační 
lekci Velký příběh knihy. Žáci pracovali ve 
skupinkách, prezentovali svoji práci ostatním, 
dozvěděli se nejen o  historii písma a  knihy 
jako takové, ale i o technice výroby knih a také 
o nejmodernějším trendu, tedy elektronických 
knihách a čtečkách. Žáci byli ukáznění, spolu-
pracovali s lektory a někteří si za svoje znalosti 
a aktivitu vysloužili i jedničku do češtiny. 

Městskou hromadnou dopravou se skupina 
přemístila do Letohrádku Mitrovských, ve 
kterém je aktuálně instalována výstava Ďáb-
lova bible/100 podob knih a  obří leporelo 
Lucie Seifertové, Dějiny udatného českého 
národa. Obsah výstavy skvěle korespondoval 
s informacemi, které žáci získali během semi-
náře v knihovně, v mnohém je také doplňoval. 
Po stručném, ale výstižném a zajímavém vý-
kladu Mgr. Lukase k Ďáblově bibli si mohli 
žáci sami prohlédnout jak obří leporelo, tak 
umělecké vazby, někdy i velmi kuriózní styli-
zované podoby knih. Žáci vyplnili připravené 
pracovní listy, které odevzdali ke klasifikaci.

Akce se dle názoru pedagogů zdařila, splnila 
očekávání, dobrou náladu podtrhlo výborné 
počasí.
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Draví ptáci Zayferus
Jana Kadaňková

Po prvním teplém jarním čtvrtku jsme se 
všichni těšili na páteční show o dravých ptá-
cích. Se svačinkou v žaludku jsme se celí na-
těšení vypravili do Horákova, abychom hned 
za dveřmi školy zjistili, že je venku ještě větší 
zima, než jsme očekávali… Při příchodu na 
horákovské hřiště nás vítali nejen organizáto-
ři, ale také dravci přivázaní za nohy ke svým 
bidýlkům. Pánové si nás šikovně rozdělili, 
abychom dobře viděli a show mohla začít. 

Hned na začátku přiletěla místní káně zkon-
trolovat, co se to děje. Asi bylo vše v pořádku, 
a tak spokojeně odplachtila. Zatímco my jsme 
se snažili vstřebat co nejvíce zajímavých in-
formací o  všech těch poštolkách, ostřížích, 

orlech, supech, káňatech a  spoustě dalších. 
Kupříkladu, věděli jste, že se orli dožívají až 
80 let. Karančo raději běhá jako pejsek u nohy, 
než aby létalo. Ostříž je nejrychlejší "vodorov-
ný" letec, takže je schopen lovit i jinak velmi 
obratné vlaštovky. Zatímco nejrychlejší dra-
vec vůbec je sokol, který padá z oblohy neu-
věřitelnou rychlostí téměř 400 km/h. Zkrátka 
po povídání pánů sokolníků jsme byli o moc 
moudřejší. A ti nejbystřejší dokonce obdrželi 
krásné ceny. 

Následovala očekávaná část show a to ukáz-
ky leteckých a  loveckých dovedností jednot-
livých dravců. Vypuštění ptáci vždy odletěli, 
až jsme měli strach, zda se vrátí. Ale bylo 
nám vysvětleno, že dravci vždy musí počkat 
na signál, protože pokud by se posadili jinde, 
přišli by o odměnu. Potlesk si vysloužil sokol 
se svých dechberoucím manévrem, při kterém 
přiložil křídla k tělu a padal k zemi jako ká-
men. Naopak orel létal velmi majestátně. Ov-
šem nejsilnější zážitek bylo pozorování velké 
supice, neboť pán s  rukavicí se vždy postavil 
těsně před děti a téměř tři metry široké rozpě-
tí křídel je opravdu úctyhodné.

Všechno to bylo moc poučné, ale nám už 
byla doopravdy tak hrozná zima, že jsme 
rychle utíkali zpátky do školy do tepla. Kdo 
by chtěl vidět tyto dravce, má možnost navští-
vit pravidelné ukázky konající se v zámeckém 
parku Lednice.

LVK chata Paprsek
František Markus

Na začátku března jsme odjeli s žáky sedmé-
ho ročníku na lyžařský výcvikový kurz konaný 
v Jeseníkách v lyžařském areálu Paprsek. Cel-
kem se zúčastnilo 19 žáků. Po bezproblémové 
cestě jsme přijeli na místo určení, kde jsme měli 
zajištěno ubytování v  horské chatě Paprsek. 
Hotel je na vynikající úrovni. Všechny poko-
je jsou vybaveny vlastním sociálním zařízením 
a sprchami, televizí a dalšími doplňky zajišťu-
jícími přiměřený komfort pro ubytované hosty. 
Navíc členění hotelu umožňuje soustředit i více 
škol do jednotlivých sekcí tak, aby se navzájem 
nerušily. Stravování bylo zajištěno formou plné 
penze. K snídani dostávali žáci pečivo se salá-
mem, sýrem, džemem a dalšími pochutinami. 
Obědy se skládaly z polévky a hlavního jídla. 
Večeře byla rovněž teplé jídlo. Pitný režim měli 
žáci zajištěný celodenně dostupnou várnicí 
s  čajem a  šťávou. Lyžařský výcvik byl členěn 
do dvou bloků. V dopolední části jsme se za-
měřovali na sjezdové lyžování a v odpolední na 
výcvik na běžkách. První den jsme žáky rozdě-
lili do tří družstev na základě jejich lyžařských 
kvalit. Postupem času se všichni kvalitativně 
zlepšovali. Potěšující je zejména fakt, že při zá-
věrečných závodech ve slalomu se všichni žáci, 
až na výjimky, srovnali v rozmezí jen několika 

vteřin. Počasí nám poměrně přálo. Přestože 
sněhová situace ještě před dojezdem na kurz 
nevypadala příliš příznivě, tak v jeho průběhu 
připadlo přes 50 cm sněhu a  podmínky byly 
vynikající. Jen vyšší odpolední teploty zapříči-
ňovaly snižující se kvalitu sněhu. Rovněž ve-
černí program byl rozmanitý. Mimo diskotéky, 
prošli žáci pestrou paletou her, které přispívaly 
ke zkvalitňování kolektivu v rámci celého roč-
níku. Celkově můžeme akci shrnout jako velmi 
povedenou. Žákům se velice líbil celý ski areál, 
ale pochvalovali si také ubytování a  celkovou 
atmosféru kurzu.

Máme rádi básně
Katuše Studená

Ve čtvrtek 18. 2. se konala recitační soutěž 
žáků 1. – 5. tříd, které se zúčastnilo 38 žáků. 
Všem soutěžícím se podařilo vybrat text básně 
přiměřený jejich věku, přišli dobře připravení, 
přednes měl výbornou úroveň, která se rok od 
roku zvyšuje. Soutěžilo se ve třech kategoriích 
– 1. třídy, 2. a 3. třídy, 4. a 5. třídy. V porotě 
zasedly p. uč. Studená, Šimková, Konrádová, 
Jančálková, Hořavová, Borčická a Kadaňková. 
A měly nelehkou práci – vybrat mezi tolika 
kvalitními výkony jen 9 nejlepších. Nakonec 
porota rozhodla takto. Na třetích místech se 
umístily L. Řeřuchová z 1. A, L. Krčková ze 
3. A a T. Urbánková z 5. A, druhá místa ob-
sadily B. Neveselá z 1. B, M. Weignerová z 2. 
B a A. Neveselá ze 4. B a první místa patřila 
V. Skotalové z 1. A, V. Kubičíkové ze 3. A a K. 
Pohlové z 5. B. Všem soutěžícím děkujeme za 
pěkné výkony, výherkyním gratulujeme a těší-
me se na další ročník této již tradiční soutěže.

Sherlock Holmes na divadle
Miloslava Šmerdová, Jarmila Hořavová

Původní látku Arthura Conana Doyla před-
stavilo Divadlo Polárka v moderním zpraco-
vání zasazeném do současné doby se všemi 
jejími technickými výdobytky. Žákům zná-
mé postavy Sherlocka a jeho přítele Watsona 
vyšetřují zločin v doprovodu moderní hudby 
a za pomoci moderních technologií. Všechny 
sféry inscenace žáky překvapily svou inova-
tivností a neobvyklostí, ať už jde o zmíněnou 
hudbu, scénu či projev protagonistů. 

Svoje dojmy si pak navzájem sdělili a o hře 
diskutovali v  diváckém semináři, který po 
představení následoval pouze pro naše žáky. 
Ti se aktivně účastnili skupinové práce i dis-
kuze s uměleckým šéfem divadla a některými 
herci. Seminář jim nejen přiblížil zákulisí ce-
lého procesu tvorby divadelního představení, 
ale také nabídl zpětnou vazbu realizačnímu 
týmu.
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Školní ples
Josef Palík, ředitel školy

V  sobotu 20. února se konal v  kulturním 
domě v  Horákově 24. školní ples. K  tanci 
hrála skupina HIT-MAKERS Brno. Svoje 
předtančení předvedli členové taneční ško-
ly STARLET (OK Klub Mokrá) a manželé 
Floriánovi (Starlet Brno). I při malé návštěv-
nosti se hosté plesu dobře bavili. Ples podpo-
řila řada sponzorů, kterým patří poděkování. 
Byli to: AGERIT spol. s r. o., Rajhrad u Brna, 
ALIMPEX Brno, BIDVEST Czech Re-
public, spol. s r. o. Brno, COMIMPEX, spol. 
s  r.  o., Brno, Českomoravský cement, a.  s., 
DUOMAX Mokrá, Obec Mokrá-Horákov – 
p. M. Janků, místostarosta, Kadeřnictví Petra 
Rybová Mokrá, Květinářství ERICA Brno, 
Michal Kos – podlahářské práce, p. RADIO 
89,2 FM – František Krpenský, Petra Křešťá-
ková – bytová kosmetika a doplňky DEDRA, 
Jana Kvapilová, Mokrá, MERIDA, spol. s r. o. 
Brno, Obec Mokrá-Horákov, Poštovní spoři-
telna Brno, Restaurace U  Zbojníka, Mokrá, 
Moravská banka vín Brno, Slavkovský pivo-
var, TASY, spol. s r. o., VARNEA, a. s. Praha 
a Vodárenská akciová společnost, a. s. Brno.

Střípky	
•• Ve čtvrtek 14. ledna 2016 se konal v  KD 
Horákov "Novoroční koncert", na kterém 
vystoupily děti z  MŠ i  ZŠ. Zazněly zde 
zimní básničky, písničky i  vánoční koledy. 
Připomněli jsme si krásný vánoční čas a bu-
deme se těšit na další koncert.

•• Zájemci o  přírodu z  řad žáků druhého 
stupně změřili své znalosti ve školním kole 
biologické olympiády. Letošním tématem 
byl Život ve tmě, a  tak i  test, poznávačka 
i závěrečný laboratorní úkol se nesl v tom-
to duchu. Kategorii D budou v  okresním 
kole reprezentovat Tomáš Barták (60,5 
bodů) a Julie Ženožičková (60 bodů). Jako 
náhradník pojede Kateřina Strejčková (36 
bodů). Kategorii C již tradičně vyhrála Klá-
ra Ženožičková (69 bodů). Spolu s  Marií 
Bartákovou (55,5 bodů) a  Janem Severou 
(54,5 bodů) budou naši školu reprezentovat 

v okresním kole.
•• V okresním kole chemické olympiády, které 
proběhlo začátkem března ve Střední prů-
myslové škole chemické v Brně, reprezen-
tovala naši školu Klára Ženožičková. V sil-
né konkurenci především žáků osmiletých 
gymnázií obsadila pěkné 11. místo (4. mezi 
žáky základních škol).

•• Okresního kola Olympiády v Českém jazy-
ce se z naší školy zúčastnili dva žáci 9. roč-
níku. Byli to Jan Severa a Nicole Neveselá. 
Honza se umístil na 33. místě a Nicole na 
54. místě.

•• Ve středu 30. března jsme se s žáky 4. a 5. 
tříd vydali na divadelní představení Dobro-
družství Toma Sawyera. V divadle nás mile 
přivítali a usadili. Přestože se jedná o malé 
divadlo, kvalita hereckých výkonů i  scé-
náře předčila naše očekávání a  velmi mile 

nás překvapila. Doufáme proto, že podob-
ně kvalitní představení zde budeme moci 
zhlédnout i  v  budoucnu. Dokonce i  zajiš-
těná autobusová doprava nás v  porovnání 
s  předchozí akcí zvládla dovézt bez obtíží 
přímo na místo určení. Žáci odcházeli z di-
vadla s nadšením.
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Deváťáci představili svoje absolventské práce v Mediatéce
Josef Palík, ředitel školy

Již potřetí se začátkem února představili 
veřejnosti žáci deváté třídy se svými 
absolventskými pracemi v  sále Mediatéky. 
Bylo to celkem osm prací, které porota z řad 
učitelů a  za přítomnosti všech deváťáků 

vyhodnotila při obhajobách prací jako nejlepší. 
Postupně se představili Alois Brzobohatý 
(Bartolomějská noc), Jindra Dostál (Historie 
a vývoj vesmíru), Sandra Edinová (Ilustrátoři, 
které mám ráda), Vendula Klímová (Bulimie 
a  anorexie), Nicole Neveselá (Tréninkový 
plán), Jakub Zouhar (Dobývání vesmíru), 

Klára Ženožičková (Život v  úlu) a  Denisa 
Varhaníková (Francie a Paříž).

Všichni prezentující svým vystoupením ve 
zcela zaplněném sále zaujali publikum a  byli 
odměněni zaslouženým potleskem.
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Dívka na koštěti
Ivana Brzobohatá

V  pátek 5.  února přiletěla do kulturního 
domu Saxana. Pohádku Dívka na koštěti mají 
rádi děti i dospělí, a tak si ji někteří nenechali 
ujít ani v  podání divadelního spolku Apollo 
z Tučap. Všichni jsme čekali na kouzla a pro-
měny a  světe, div se, „dexempo multošulpo-

plex“ opravdu funguje! I  ostatní zaklínadla, 
takže jsme se Saxanou přičarovali paní učitel-
ce řezáky a proměnili učitelský sbor v králíky. 
Došlo i  na nefalšovanou honičku v  autech. 
A jak už to v pohádkách chodí, všechno dob-
ře dopadlo, i  teď Saxana nakonec napravila 
všechny chyby, našla babské ucho a mohla zů-
stat ve světě lidí. 

Představení mělo všechno, co mít mělo, 
kouzla, světelné efekty, humor i  napětí, a  za 
to dětští i  dospělí diváci odměnili herečky 
bouřlivým potleskem. Ano, herečky, tento di-
vadelní spolek má pouze jediného muže, a to 
zvukaře. Byly u  nás poprvé a  věříme, že ne 
naposledy.

Z knihovny
Ivana Brzobohatá

Začátek roku byl v  knihovně ve znamení 
stavebních úprav. Ze zadní části se kousek 
ukrojil pro paní kronikářku, která má teď 
krásnou kancelář. Bylo s  tím spojené určité 
nepohodlí pro čtenáře, za které se ještě do-
datečně omlouváme. Zmenšením prostoru 
se změnilo i  rozestavění regálů, dostala větší 
prostor krimi sekce, nově je oddělena i sci-fi 
a fantasy. 

Nové knihy jsou pravidelně představová-
ny na webových stránkách knihovny a  jejím 
facebookovém profilu, z  nových časopisů je 
to National Geographic, First Class, Outdoor 
nebo Run.

V březnu se konala valná hromada regionál-
ní pobočky Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků (SKIP) a  mimo jiné na ní byla 
paní Jitka Neveselá oceněna titulem Velko-
moravská knihovnice za velký přínos mokrské 
knihovně. Blahopřejeme!

V  březnu také přišlo postupně na besedu 
všech pět tříd mokrské mateřské školy. Poví-
dali jsme si o jaru, o přírodě, o Velikonocích, 
děti si prohlížely knížky a hrály s loutkami.

Hostěnická školička měla zase téma pohád-
ky, a že jich děti znaly… A pro páťáky z Podolí 
byl připraven Malý Mikuláš.

V dubnu se těším třeba na mokrské prvňáč-
ky nebo podolské čtvrťáky.

Deváťáci v knihovně vystavují své absolvent-
ské práce, je to spousta zajímavého čtení, urči-
tě stojí za prohlédnutí.

V pátek 1. dubna byl apríl a taky Noc s An-
dersenem. Letos už její šestnáctý ročník a byl 
ve znamení pohádky Malá mořská víla, od je-
jíhož napsání uplynulo 180 let. Akci pořádají 
knihovny ve spolupráci se SKIPem, zaštiťuje 
ji nakladatelství Albatros, která distribuuje 
pamětní pohlednice na všechna registrovaná 
místa. Letos jich bylo víc než 1600 v Evropě 
i  zámoří. Účastníci si navíc mohou zdarma 
stáhnout nahrávku pohádky v  podání Ladi-
slava Freje. Mokrského nocování se účastni-
lo 14 dětí a připomínat jim to bude pamětní 
průkaz nocležníka a  vlastnoručně malovaný 
obrázek Ariely v knihovně.

V  dubnu bude v  knihovně otevřeno nové 
kontaktní místo pro vydávání výpisů z veřejné 
správy CzechPoint a pro vidimaci a legalizaci 
(ověřování pravosti listin a podpisů). Stávající 
technické vybavení nesplňovalo nutné para-
metry, proto bylo pořízeno nové, na které se 
obci podařilo získat dotaci poskytovanou Ji-
homoravským krajem. 

Na závěr bych chtěla požádat čtenáře o re-
spektování knihovního řádu a výpůjční doby 

30 dnů. Pokud Vám přijde upomínka, zname-
ná to, že knihu máte 60 a více dnů a případný 
údiv tedy není na místě. Výpůjční doba se dá 
prodloužit na webu knihovny, mailem nebo 
telefonicky. Děkuji za pochopení a ohled na 
ostatní čtenáře.

A  ještě trochu statistky… Nejpilnějšími 
dospělými čtenáři byli v  loňském roce paní 
Alice Dolanská, paní Dana Zezulková a pan 
Miroslav Krčma. Mezi dětmi Adam Urválek, 
Eliška Pechancová, Šimon Fasora, Maruška 
Šebestová a Adélka Jantošovičová.

Soutěž o knihy
Jak už bylo zmíněno, v knihovně proběhly 
začátkem roku stavební úpravy. Bylo nutné 
vyklidit několik regálů a když bylo naplně-
no knihami šest velkých krabic a pořád to 
nestačilo.
Došlo na otázku: „Kolik těch knížek vlast-
ně je?“ Zkuste tipnout, tři nejúspěšnější 
dostanou poukázku do knihkupectví.
•• víc než 2 500,
•• méně než 3 000.

Odpovědi posílejte do 31. 5. 2016 na 
knihovna@mokra-horakov.cz nebo pište do 
zpráv na facebookovém profilu knihovny.
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Děti si už po šestnácté užily Noc s Andersenem 
Ivana Brzobohatá

V pátek 1. dubna se v knihovně svítilo dlou-
ho do noci. Ne že by někdo jako aprílový žer-
tík zapomněl zhasnout, to se konala tradiční 
Noc s  Andersenem. V  knihovně se sešlo 12 
děvčat, 2 kluci, jedna maminka a  jedna kni-
hovnice. Společnost nám průběžně dělal i pan 
fotograf, který pečlivě vše dokumentoval, pro 
dobrý snímek si i lehl na zem.

Děti luštily doplňovačky, ve kterých byl 
ukrytý název pohádek. A  ten se pak ostatní 
pomocí správných otázek snažili uhádnout. 
Asi nejvíc se mozkové závity namáhaly u Ala-

dina a Hrnečku, vař! Naopak princezny byly 
uhodnuty skoro hned.

Tématem letošního už šestnáctého ročníku 
nocování bylo 180. výročí vzniku pohádky 
Malá mořská víla. A tak si holky jednu vyma-
lovaly. Dalo to práci, protože je větší než ně-
které výtvarnice, ale výsledek stojí za to. Ariela 
bude v  knihovně vystavená jako připomínka 
letošní noci.

Hodně důležité bylo vybrat to správné místo 
na spaní, "ložnici". Naštěstí máme velkou a za-
jímavě řešenou knihovnu, tak to bylo docela 
jednoduché, všichni byli spokojení. Jen o místo 
s pavoukem (hračka) nebyl zájem... 

Byli jsme tak zabraní do aktivit, že jsme ani 
neslyšeli klepání na okno. Přivezli pizzu! Dě-
kujeme panu Lukáši Lazarčíkovi, byla výbor-
ná, jen se po ní zaprášilo.

Malou mořskou vílu jsme si i promítli, tu od 
Disneyho, před spaním se dobrý konec vždyc-
ky hodí. I když to spaní se hned tak nekonalo. 
Děti byly plné energie, šepot se z některých 
ložnic ozýval ještě ve dvě hodiny ráno.

Ke snídani byly buchty od maminek, byly 
také výborné a moc za ně děkujeme.

Děti si odnesly pamětní průkaz za účast, tra-
diční pohlednici a  věřím, že i  pěkný zážitek 
a že se za rok zase sejdeme.



Májové hody 2016 
Mokrské stárky

Mokrské a horákovské stárky Vás opět po 
roce zvou na hody. Průvod stárek tradičně 
vyjde od restaurace U  Zbojníka na sídlišti, 
tentokrát za doprovodu kapely Zdounečan-
ka, projdeme obcemi až do Horákova ke 

kapličce. Můžete se těšit na dobrou hudbu, 
hlad nebo chuť zažene občerstvení od stárek 
a  aby Vám po cestě nevyschlo v  krku, o  to 
se postarají šikovní sklepníci. Večerní zábava 
bude před restaurací U Zbojníka, která pro 
Vás také bude mít připraveno dobré jídlo 
a  pití. Se Zdounečankou se rozloučíme ve 

22 hodin a  vystřídá ji oldies muzika. Před 
půlnocí Vás čeká bohatá tombola a o půlnoci 
možná přijde i kouzelník.

Pojďte nás doprovodit, večer se pobavit, tě-
šíme se na Vás.

Dívky, slečny, ženy, dámy, přijďte mezi nás, je 
nás stále málo.

Stárky z Mokré a Horákova  ve spolupráci s Obecním úřadem Mokrá – Horákov
Vás srdečně zvou na

které se budou konat v sobotu 28. května 2016
  k tanci i poslechu hraje ZDOUNEČANKA

Program:
15:00 hod	 před restaurací U Zbojníka na sídlišti – zahájení a slavnostní nástup
15:30 hod	 průvod stárek obcemi – tanec, zpěv, ochutnávka vína a cukroví
17:00 hod	 slavnostní zakončení průvodu u kapličky v Horákově
20:00 hod	 taneční zábava – před restaurací U Zbojníka na sídlišti

Občerstvení, tombola.
Vstupné 100 Kč

MÁJOVÉ krojované HODY
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23. Obecní ples
redakce

Letošní obecní ples, který byl v pořadí už 23. 
a konal se 23. ledna se poněkud vymykal ple-
sům v minulých letech. Tombola byla skvělá 
jako vždy – vyhrávaly se popelnice i televizní 
přijímače, kapela Hit Makers odvedla také 
skvělou práci, ale moderovat tentokrát přijely 
hvězdy známé z televizní soutěže Star Dance 
Jan Onder a Lucie Hunčárová. Oba nejenom 
uváděli jednotlivá čísla programu, ale sami 
předvedli i své taneční umění. A dlužno říci, 
že nezůstali nic dlužni svému jménu a  svým 
schopnostem. Pomohli jim i  jejich dva kole-
gové z Brna – pár, která tvoří David Odstrčil 
a jeho zahraniční partnerka Tara Bohank. Pár 
patří ke špičce tanečníků u nás, je 8. na světě 
ve standardních tancích a nejlepší u nás. Kdo 
jste se nezúčastnili plesu, pokochejte se ales-
poň fotografiemi…
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Dortiáda
redakce

7.ročník Dortiády, soutěže pro profesionál-
ní a amatérské pekaře a cukráře se uskutečnil 
v  sobotu 12.  března. Protože soutěž pořádá 
Kometa Brno, hledal se jako obvykle dort 
s hokejovou tématikou.Soutěžilo se ve 4 ka-
tegoriích – amatér, profesionál, partner klubu 
a  partnerské město. Za Mokrou – Horákov 
právě v  kategorii partnerské město Komety 
soutěžila Jana Urbánková a  Bronislava Ma-
saříková.

Porota posuzovala 22 sladkých výtvorů. 
Dort soutěžících z Mokré – Horákova s ná-
zvem Pamětní kniha získal 8. místo.

Nutno je ještě dodat, že autorkou nápadu 
byla Bronislava Masaříková a příprava dortu 
trvala 27 hodin. Zajímavé bylo, že návštěvníci 
mohli vyjádřit své sympatie umístěním marci-
pánového srdíčka na dort.

Podívejte se, jak dort vznikal.

RECEPT
Jako první se musí vytvořit figurky a ozdo-
by z marcipánu, aby řádně vytuhly. Potom 
se peče, krémuje, potahuje a  lepí ozdoby. 
Na dort je potřeba 21 vajec, 2,5 kg másla, 
mouka, cukr, asi 1,75 kg marcipánu a bílé 
potahovací hmota. Na dortu pracovaly obě 
„cukrářky“ sedm večerů, celkem asi 27 ho-
din. Hotové dílo vážilo 6,1  kg a  všechno 
bylo jedlé!☺
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Ukliďme svět 
Oldřich Drápal

Nápad se zrodil v hlavě australského jachta-
ře Iana Kiernana potom, co obeplul v  letech 
1986-1987 svět a viděl, jak jsou moře znečiš-
těná. První akce, kterou uspořádal za pomoci 
přátel 8. ledna 1989 se zúčastnilo na 40 000 
dobrovolníků, kteří na 270 km mořského po-
břeží sebrali 5 000 tun odpadu. Další rok se 
rozšířila kampaň po celé Austrálii a poté do 
dalších zemí. Myšlenka Clean Up the World! 
(Ukliďme svět!) byla na světě. 

Od roku 1993 převzal záštitu nad jednou 
z  největších komunitních kampaní součas-
nosti UNEP (United Nations Environment 
Program – Program OSN pro životní prostře-
dí), zapojili se občané z 80 států. V současnos-
ti se každoročně zapojuje přes 35 milionů lidí 
z více než 130 zemí světa. Cílem kampaně je 

také získávat a šířit informace o šetrném na-
kládání s odpadem. Organizátoři se s pomo-
cí sdělovacích prostředků snaží přimět vlády, 
průmyslové podniky i obecní orgány ke zvýše-
ní zájmu o ochranu životního prostředí. 

V České republice kampaň „Ukliďme svět!“ 
od počátku v  r. 1993 zaštiťuje Český svaz 
ochránců přírody. Do kampaně se každoročně 
zapojuje téměř dvacet tisíc dobrovolníků. Děti 
a  studenti přitom tvoří většinu. Z celkového 
množství sebraného odpadu, které se obyčejně 
pohybuje kolem dvou set tun ročně, bývá při-
bližně 10 % recyklováno. 

Od roku 2016 se akce Ukliďme svět spojila 
s akcí Ukliďme Česko která je organizována 
spolkem "Ekosmák" a bude tak probíhat pou-
ze jedna společná úklidová akce Ukliďme svět, 
Ukliďme Česko!. 

I  u  nás v  Mokré-Horákově se v  sobotu 

16.  4.  2016 zapojilo cca 40 dobrovolníků 
(z  toho většina dětí) do této akce, která se 
i letos povedla. S dobrým počasím i náladou 
těchto skvělých lidiček bylo nasbíráno na 30 
pytlů odpadu. Je vidět, že odpadky ve volné 
přírodě postupně mizí a  to i  díky předchozí 
několikaleté organizaci této akce místními 
včelaři. Nikdo z  těch, co vyhozené odpadky 
na veřejných prostorech sbírali nepochopí, jak 
někdo může dnes odhodit odpad jen tak do 
přírody. Zvláště, když u nás je kromě sběrného 
dvora i mnoho košů, popelnic a kontejnerů. 

Zvláště děkujeme všem dětem, které se za-
pojily a  rodičům co děti doprovodili. Svoz 
odpadků, pytle, rukavice a malou sladkost pro 
děti zajistila obec Mokrá-Horákov. Sladkou 
medovou ochutnávku svých výrobků nám na 
závěr připravil Vašek Zouhar. 
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Hrady, zámky,tvrze a další turistické zajímavosti
V tomto čísle Zpravodaje začíná seriál o za-

jímavých lokalitách v jihomoravském regionu. 
Autoři knihy, jejíž název jsme dali do titulku 
Jaroslav Heider a Vladimír Tkáč nám dovolili 
převzít texty, za což jim děkujeme.

Celkový počet zámků, hradů a tvrzí, docho-
vaných či zaniklých na území České republi-
ky, lze jen obtížně stanovit. U různých autorů 
se setkáváme z  různým pojetím, především 
zámeckého sídla. Lze však tvrdit, že jejich 
souhrnný počet na území celé České republi-
ky přesahuje 5 000 – 6 000 historických sídel. 
Z toho jedna pětina (více než 1 200) je rozlo-
žena na územích Moravy a Slezska.

Třetí díl průvodce či encyklopedie po histo-
rických sídlech a dalších turistických zajíma-
vostech mapuje oblasti Blansko, Brno-město 
a  Brno-venkov ležící v  jižní části Moravy. 
Hlavním cílem celého projektu je zmapová-
ní co největšího počtu historických sídel na 
území České republiky, a  to i  sídel, které již 
neexistují, avšak mají svou bohatou a mnohdy 
pohnutou historii.

TYPY ZÁMKŮ A HRADŮ
Druhově je možno mezi panskými sídly roz-

lišovat zámky samostatné, zámky v zástavbě, 
hrady, tvrze a zříceniny.

Na Moravě tvoří – z uvedeného počtu, vel-
kou většinu – sídla zámecká. Nejméně se do-
chovalo nezpustošených hradů, poněkud více 
je pak hradních zřícenin. Sledujeme-li jejich 
rozmístění – dle bývalých okresů, dnes správ-
ních obvodů, pak nejbohatšími okresy na Mo-
ravě jsou – Břeclavský a Opavský.

Z hlediska přístupnosti jsou rozlišovány ob-
jekty:
•• trvale dostupné – i s expozicemi v interié-
rech,

•• přístupné – pouze v exteriéru, některé s do-
časnými výstavami,

•• přístupné výjimečně – na požádání nebo 
u příležitosti významných akcí,

•• objekty užité a běžně nepřístupné,
•• objekty nepřístupné pro nevyhovující stav.
Z hlediska vlastnictví patří objekty nejrůz-

nějším majitelům. Většina přístupných kom-
plexů je v  majetku státu – a  to měst, obcí, 
případně státních institucí. Určité objekty pa-
tří rovněž různým uživatelům, část byla také 
předána původním majitelům – šlechtickým 
rodům.

ADAMOV – ZÁMEK
(okres Blansko)
UMÍSTĚNÍ: 13 km severně od okraje Brna 

a  7 km jižně od Blanska Empírový lovecký 
zámek vystavěl koncem 18. století rod Lich-
tenštejnů. Původně byl zámek obklopen vel-
kým zámeckým parkem, oborou a  odpočin-

kovou kolonádou.
Zámek se nachází v severozápadní části bý-

valých Adamovských strojíren. V  roce 1959 
byl zmodernizován a bylo přistavěno 2 patro. 
Nyní je využíván ke komerčním účelům.

EXTERIÉR:
Dvoupatrová obdélníková budova.

DALŠÍ TURISTICKÉ ZAJÍMA-
VOSTI:

Východně od města se nachází CHKO Mo-
ravský kras se spoustou jeskynních komplexů

(Býčí skála-známá plastikou bronzového 
býčka, Jáchymka, Sobolova jeskyně, Kostelík, 
Výpustek, Jestřábka, Drátenická jeskyně, Vo-
kounka, Nad Švýcarkou a další).

K  dalším zajímavostem města patří busty 
Bedřicha Smetany od akademického sochaře

Jana Třísky z  roku 1937 (Smetanovo ná-
městí), T. G. Masaryka z roku 1939 (Komen-
ského ulice), Petra Jilemnického z roku 1963 

(Ronovská ulice), socha Rudoarmějce z roku 
1951, Památník padlých adamovských obča-
nů ve Světové válce a  zaměstnanců strojírny 
popravených v období nacistické okupace.

K  výrazným památkám města patří kostel 
svaté Barbory z roku 1857, který je dílem ví-
deňského architekta Kieslera a  brněnského 
stavitele Kellnera. V  prostoru kostela se na-
chází boční oltář Nanebevzetí Panny Marie 
tzv. světelný. Jedná se o pozdně gotickou práci.

Huť Františka – vysoká pec v  Josefovském 
údolí, vystavěna někdy kolem roku 1743.

V  současnosti se dochovalo torzo vysoké 
věže. Ke kulturním památkám města také pa-
tří fara a hřbitov.

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH ÚDAJŮ:
Kontakt: Město Adamov, Pod Hor-
kou 2, 679 04 Adamov, email: 
mesto@adamov.cz,www.adamov.cz, tel. 
516 499 620
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Významné krajinné prvky – část 1.
Šimon Straka

Na podnět předsedy ekologické komise pana 
Jiřího Smrže bychom rádi čtenářům Zpravo-
daje představili významné krajinné prvky na 
katastru obce Mokrá-Horákov. Vzhledem 
k  tomu, že se jedná o  více než 30 položek, 
počítáme se sérií článků o jejich poloze a cha-
rakteru. Naším záměrem je představit tyto 
významné krajinné prvky i  prostřednictvím 
fotografií a situačního plánku.

1 – Soutok Rokytnice a Mokerského 
potoka
Kat. území 	 Horákov, Mokrá, Velatice,  
	 Tvarožná
Rozloha 	 0,50 ha
Nadm. výška 	 265 m n. m.
Jedná se o údolní nivu na soutoku zmiňova-
ných vodních toků. V místě se nachází luční 
porost s vrbami, olšemi, javory a topoly.
Doporučení Referátu životního prostředí: Po-
nechat místo přirozenému vývoji.

2 – Padělky 
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 1,8 ha
Staré sady a  meze na svazích úzkého údolí, 
místy hustý porost stromů a keřů. Z dřevin se 
zde vyskytují: hrušeň, třešeň, trnka, ptačí zob, 
jasan, bez černý, babyka obecná, akát... Zjiš-
těné druhy rostlin: divizna rakouská, zvonek 
moravský, pryšec chvojka, hvozdík kartouzek, 
chrpa, kostřava, řebříček a jiné.
Doporučení: Zachovat stávající využití území.

3 – Vinohradská doubrava
Kat. území 	 Horákov,
Rozloha 	 4,50 ha
Nadm. výška 	 345-355 m n. m.
Hřbetní plošina mírně nakloněná k jihu, po-
dél jižního okraje je bohatý lem keřů, v němž 
převládá trnka obecná, svída krvavá, brslen 

bradavičnatý, babyka obecná. V  lese je hojný 
výskyt chráněného dřínu obecného.
Významné druhy rostlin: bělozářka větvitá 
a medovník meduňkolistý
Doporučení: Podpořit přirozené zmlazení 
porostu.

4 – Pod Palaškou
Kat. území 	 Horákov
Délka 	 0,9 km
Dno údolí drobného vodního toku, který 
kopíruje dolní část silnice mezi horákov-
skou myslivnou a  restaurací U Raka. Výskyt 
mokřadních a vlhkomilných druhů rostlin.

5 – Pod Starou horou
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 8,50 ha
Nadm. výška 	 265-345 m n. m.
Jedná se o zvlněný členitý svah do údolí Říčky. 
Nacházejí se zde lesní porosty tvořené převáž-
ně habřinami a habrovými doubravami s jed-
notlivými silnějšími duby a na jihu břízami.
Významné druhy rostlin: vemeník dvoulistý.

6 – Doubrava v Mariánském údolí
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 31,00 ha
Nadm. výška 	 249-325 m n. m.
Je to hřbet a plošina nad meandrem Říčky po-
blíž Kadlecova mlýna. Na svazích i na ploši-
ně se vyskytují doubravy, najdeme zde i duby, 
modříny, habr, břek, babyku a lípu. Z keřů pak 
brslen a dřín.
Významné druhy rostlin: třemdava bílá, lilie 
zlatohlávek, medovník meduňkolistý

7 – Náhon Říčky
Kat. území 	 Horákov
Délka 		  0,25 km
Nadm. výška 	 240-245 m n. m.
Jedná se o 250metrový úsek Říčky poblíž bý-
valého Truksova mlýna. V břehovém porostu 
podél náhonu je zastoupen jasan ztepilý, olše 
lepkavá, vrba, babyka obecná aj.
Doporučení: Udržovat neporušenost břeho-
vých porostů.

Na základě podkladů Referátu životního 
prostředí Okr. úřadu Brno-venkov z  roku 
1998 zpracoval Šimon Straka.

Soutok Roketnice a Mokerského potoka

Pod Palaškou

Doubrava v Mariánském údolí

Situační plánek
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FC Mokrá-Horákov
Ivo Brzobohatý, předseda klubu

Po dlouhé čtyřměsíční zimní přestávce za-
čala poslední březnový víkend pro týmy FC 
Mokrá-Horákov druhá polovina sezóny 
2015/2016.

Dovolte mi nejdříve, abych ve stručnosti 
shrnul několik zásadních věcí, které se v klubu 
odehrály v průběhu zimní přestávky.

10. prosince 2015 proběhla Valná hromada, 
na které byl mj. zvolen nový výkonný výbor. 

Ten od tohoto data pracuje ve složení:
•• Ivo Brzobohatý – předseda klubu
•• Lýdie Patáková –místopředseda klubu
•• František Mikulášek – sekretář klubu
•• Václav Neveselý – člen VV
•• Jan Holý – člen VV
•• Miroslav Trávníček – člen VV
•• Pavel Balga – člen VV
V prosinci 2015 Krajský soud v Brně schválil 

naši žádost na změnu názvu klubu. Po vlek-
lých administrativních úkonech se z  letitého 
názvu FC CVM Mokrá-Horákov vypouští 
dnes již nic neříkající zkratka CVM. Fotba-
lový klub vstupuje do jarní části sezóny s ná-
zvem FC Mokrá-Horákov, z.s.

Po několikaleté přestávce jsme se rozhodli 
uspořádat v letošní plesové sezóně „Fotbalový 
věneček“. Konal se 12.3.2016 a dnes můžeme 
říci, že to bylo rozhodnutí správné. Plný sál 
kulturního domu v Horákově, výborná muzi-
ka, skvělá nálada … Protože v  dobré tradici 
se má pokračovat, budeme se snažit tuto akci 
zopakovat i napřesrok.

Tady si myslím je na místě poděkovat klu-
kům z „A“týmu, kteří si organizaci „věnečku“ 
vzali prakticky od A do Z za své. Takže pá-

nové (Machek, Hájek, Trávníček, Kříž, …) 
děkujeme!

Poděkování patří také sponzorům, kteří fot-
balový věneček podpořili. Jejich výčet je uve-
den na webových stránkách klubu.

V polovině března nám firma Květ z Blažo-
vic provedla opravu (prořezání a  odstranění 
trávní plsti, chemické ošetření) travnatých 
ploch na obou hřištích. I když je to pro klub 
nákladná záležitost, bylo nutné ji provést.

A teď již k samotnému fotbalu. I zde přes 
„zimu“ došlo k zásadním změnám. 

Zimní přípravu začal „A“ tým mužů pod ve-
derním nového trenéra. Je jím pan Vilém Ne-
jezchleb, zkušený bývalý fotbalista i současný 
trenér. Do našeho klubu přichází se zkuše-
nostmi z vyšších soutěží s dohodou prozatím 
na jarní část sezóny 2015/2016. 

K  několika změnám dochází i  v  hráčském 
kádru. Získali jsme na hostování tři nové po-
sily. Jejich přínos ukážou až výkony na hřišti. 
Takže uvidíme. V každém případě se chceme 
poprat o  horní příčky tabulky a  hrát pěkný 
fotbal, který baví kluky i  diváky. Pro novou 
sezónu tak postupně připravovat fungující 
tým, který bude schopen bojovat o návrat do 
okresního přeboru. Tam bychom náš „A“ tým 
všichni rádi v blízkém budoucnu viděli.

V soutěžích máme dále týmy starší příprav-

ky a starších žáků. Ti samozřejmě přes zimní 
přestávku také nezaháleli. Pravidelně trénova-
li v tělocvičně.

V každém článku v obecním zpravodaji stá-
le opakuji výzvu ke školou povinným klukům 
(i  holkám!)–„Pojďte se proběhnout po krás-
ném zeleném trávníku, pojďte si s námi zahrát 
fotbal! Je nás pořád zoufale málo“! 

Nevíte kdy, v kolik a za kým zajít?
Vše najdete na našich webových stránkách 

www.fcmokra-horakov.cz.
Svoje mistrovské utkání na hřišti FC Mok-

rá-Horákov opět na jaře sehrají týmy FC 
Zbrojovka Brno kategorie U16 a  U17. Ter-
míny zápasů najdete v oficiálním rozpisu FC, 
klubové vývěsce a na našem webu.

V jarní části sezóny 2015/2016 nás podpo-
ruje Obec Mokrá-Horákov a sponzoři: Ranč 
U jelena, Restaurace U Zbojníka, Vinotéka za 
kapličkou, Audy-therm s.  r. o., Nábytek Di-
vácký, „NEVES AGRO – Jaroslav Neveselý“.

Děkujeme!
Vás všechny, příznivce fotbalu a  fanoušky 

našeho klubu FC Mokrá-Horákov,zveme na 
zápasy jarní části 2016.

Informace o aktuálním dění v klubu, výsled-
ky, termíny zápasů a veškeré kontakty najde-
te na našich oficiálních webových stránkách: 
www.fcmokra-horakov.cz.

Tělovýchovná jednota Mokrá-Horákov z. s. v květnu 2016 vyhlásí soutěž

o nejvhodnější nabídku na dlouhodobý pronájem pozemku

p. č. 491/2 o výměře 145 m2 v areálu hřiště v Horákově

ke zbudování a provozování objektu občerstvení.

Podrobné informace budou zveřejněny v květnu 2016 

na obecních stránkách (www.mokra-horakov.cz).

Aktuální informace FC těsně před 
uzávěrkou zpravodaje

16. 4. 2016, hřiště Mokrá-Horákov

FC Mokrá–Horákov: 
Šlapanice „B“
Výsledek: 1:1 (1:0)
Branky: Tomáš Kříž (13. minuta) – Tomáš 
Pavelka (72. minuta)
Žluté karty: Neděla, Úředníček, Kříž, 
Cogan, Kaláb
Červené karty: Petráš – Cogan, Kaláb
Utkání navštívilo více jak 100 diváků!

Mužstvo FC Mokrá-Horákov nastoupilo 
k utkání v této sestavě:
Jan Petráš – David Jirda, Zdeněk Peniak, 
Jan Holý, Jara Machek, Rosťa Neděla, 
Lukáš Úředníček, Mirek Trávníček, 
Tomáš Kříž, Aleš Brablec, Ruslan Štefek.

Průběžná tabulka III. tř. sk „A“ po 18. kole
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Fotbalový věneček
Ivo Brzobohatý

Po několikaleté přestávce byl uspořádán v  letošní plesové sezóně 
„Fotbalový věneček“. Konal se 12. března a dnes můžeme říci, že to 
bylo rozhodnutí správné. Plný sál kulturního domu v Horákově, vý-
borná muzika, skvělá nálada. Protože v dobré tradici se má pokračovat, 
budeme se snažit tuto akci zopakovat i napřesrok.

Tady si myslím je na místě poděkovat klukům z „A“týmu, kteří si 
organizaci „věnečku“ vzali prakticky od A do Z za své. Takže pánové 
(Machek, Hájek, Trávníček, Kříž,)děkujeme! Poděkování patří také 
sponzorům, kteří fotbalový věneček podpořili.
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Mokerský florbalový turnaj amatérů
Martin Vojtěch

V  sobotu 9. 4. byl s  přispěním ZŠ Mokrá 
v  tělocvičně uspořádán již 9. ročník Moker-
ského florbalového turnaje amatérů. Těší nás 
velký zájem o  tento turnaj. Letos se ho zú-
častnilo pět týmů všech věkových kategorií. 
Počet týmu nám umožnil změnit systém tur-
naje. Ve skupině se utkaly všechny týmy každý 
s každým. První dvě družstva se potom utka-
la o celkové vítězství a třetí celek se čtvrtým 
o třetí místo v turnaji.

Již ve skupině jsme byli svědky vyrovnaných 
a zajímavých zápasů. Tým žen, Borki, posílený 
o tři muže, vybojoval remízu v utkání s celkem 
NO FEAR a prohrál až na nájezdy. O jejich 
pátém místě rozhodl souboj s družstvem žáků, 

kterým těsně podlehly. V repríze loňského fi-
nále zvítězil tým Srdcaři nad Florbalisty a tím 
vybojoval vítězství ve skupině.

O rozdělení pohárů však rozhodovaly až zá-
věrečné zápasy. V utkání o třetí místo zvítězil 
tým NO FEAR nad žáky ZŠ pod názvem TJ 
SOKOL Velatice. Ve finále se podle očekává-
ní opět střetla družstva Florbalisti a Srdcaři. 
Po dvou prohrách v  předchozích utkáních 
se odveta podařila týmu Florbalisti. Přestože 
prohrávali 4:2, dokázali ve druhém poločase 
vývoj otočit a zvítězili 7:5. 

Chtěl bych poděkovat všem florbalistům, 
zvlášť odvážným ženám, za jejich účast a spor-
tovní vystupování. Zvláštní poděkování za-
slouží sponzoři turnaje OÚ Mokrá-Horákov, 
Restaurace U Zbojníka a především Antonín 

Švehla, který se zhostil nelehké role rozhod-
čího. Doufáme, že se další ročník vydaří stejně 
jako tento a snad se najdou i další odvážlivci, 
kteří se k nám přidají.	

Celkové pořadí:
•• 1. místo: Florbalisti – Bavlnka L., Broďák 
M., Cenek J., Čejka M., Jirda D., Krček S, 
Kvapil T., Remeš J.

•• 2. místo: Srdcaři – Fiala J., Kováčik J., Kou-
salík M., Kubíček M., Markus F., Švehla P., 
Vojtěch M.

•• 3. místo: NO FEAR – Brzobohatý M., 
Bugner T., Doležel R., Florian P., Hudek 
P., Němeček V., Pikna P., Rejnuš V.

•• 4. místo: TJ Sokol Velatice
•• 5. místo: Borki

Mokerská laťka 2016
František Markus

Již se stalo tradicí, že začátek dubna je v naší 
škole spojen se soutěží ve skoku vysokém. I 
tento rok tomu nebylo jinak. Prvním ze dvou 
závodů je školní kolo, ze kterého nejúspěšněj-
ší závodníci mají možnost reprezentovat naši 
školu, potažmo obec v okresním finále. Tento 
rok se školního kola zúčastnil rekordní počet 
90 dětí a to od nejmenších prvňáčků až po nej-
zkušenější skokany z devátého ročníku. Hlav-
ně pohled na ty nejmenší závodníky, kteří se z 
takovou vervou a nadšením do soutěže vrhly a 
absolvovali ji, nám dává naděje i do budoucna, 

že naše škola se pořád může měřit i s ostatní-
mi školami v okrese, když počtem dětí patříme 
mezi menší školní zařízení. 

Samotné okresní finále probíhalo jako 24. 
ročník Mokerské laťky i za účasti zakladatel-
ky této soutěže Ludmily Oravcové. Soutěže se 
zúčastnili závodnící ze šesti škol: ZŠ Těšany, 
ZŠ Tišnov Smíškova, Gymnázia Šlapanice, 
ZŠ Tišnov 28 října, ZŠ Pozořice a samozřejmě 
domácí ZŠ Mokrá. Soutěžící byli rozděleni do 
tří kategorii. V nejmladší kategorii byli naši re-
prezentanti velmi úspěšní, v kategorii chlapců 
jsme obsadili první tři příčky v pořadí Samir 
Al – Awad, Viktor Heža a Onřej Vrážel, v ka-

tegorii dívek také zvítězila naše žačka Denisa 
Kopecká. V kategorii mladších žáků a žákyň 
jsme byli méně úspěšní, ale i 6. místo Matyáše 
Zouhara v konkurenci 20 závodníků lze po-
važovat za hezké umístění. Stejně jako úplně 
stejné umístění v kategorii dívek Zdeňky Ko-
courkové. Za vynikající úspěch ale určitě musí-
me označit vítězství Matěje Sehnala v nejstarší 
kategorii chlapců a snad podobný výsledek zo-
pakuje i v následující atletické soutěži o Pohár 
rozhlasu, která se také bude konat 5. května na 
našem školním hřišti. Tímto bych Vás chtěl 
všechny pozvat na tyto závody, aby naši závod-
níci měli co největší diváckou podporu.

Vítezové nejmladší kategorie: Samir Al -Awad, Viktor Heža a Ondřej Vrážel.Vítěz kategorie starší chlapci Matěj Sehnal

Vítězka nejmladší kategorie Denise Kopecká
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Sběr železa

Co jste hasiči, co jste dělali…
Michal Janků, starosta hasičů

První čtvrtletí roku 2016 je zdárně za námi a s ním i několik tra-
dičních akcí jakou je například HASIČSKÝ PLES, který proběhl 
5. února v prostorách KD Horákov. Již potřetí v řadě nám zahrála 
k tanci a poslechu kapela Kanci Paní Nadlesní. Ples byl dle ohlasů 
úspěšný, což nás hasiče velice těší. Za bohatou tombolu děkujeme 
všem štědrým sponzorům. A už teď se těšíme na další plesový ta-
neček v příštím roce.

Nově jsme se pustili i do ostatkového průvodu a zábavy, této akce 
se zúčastnilo i několik příznivců dobré nálady, kteří nejsou přímo 
hasiči. Určitě bylo o  zábavu postaráno ze všech stran. Další akcí 
spojenou se začátkem roku je SBĚR ŽELEZA, který proběhl v so-
botu 19. března. Obec jsme zbavili železného šrotu a vydělané pe-
níze použijeme pro podporu požárního sportu a dalších kulturních 
záležitostí v naší obci. Za vaši projevenou přízeň vůči nám hasičům 
srdečně děkujeme a velice si toho vážíme.

Byla prověřena i naše akceschopnost v požární ochraně. V letoš-
ním roce jsme vyjížděli již ke čtyřem mimořádným událostem:
•• 10. 1.	 Požár rodinného domu Hostěnice
•• 6. 2.	 Požár odpadu Muchova bouda
•• 18. 3.	 Požár odpadu Velatice
•• 23. 3.	 Požár rodinného domu Mokrá

Závěrem děkuji všem co umí přiložit ruku k dílu a nebojí se práce, 
která je za námi (snad) vidět.
„BOHU KE CTI, BLIŽNÍMU KU POMOCI“ 
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Hasičský ples
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Ostatkový průvod 
a pochovávání basy
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Mrskut 
v Mokré-Horákově
redakce

Hlavně mladší generace kluků do 15 let se 
o  Velikonočním pondělí proháněla po obci. 
Skupinky mrskajících se pohybovaly jak po 
Mokré, tak po Horákově. Samozřejmě všeo-
becnému veselí se oddávali i vzrostlí mužové. 
Mrskutu si užily i  starší občanky v Domově 
s pečovatelskou službou.
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Z Klubu seniorů Horákova
Marie Koutná

V minulém čísle Zpravodaje jste viděli fo-
tografie z předvánočních akcí v našem Klubu.

 Jsou to tradiční návštěvy dětí z  mateřské 
školy v Horákově. Tento program byl mimo-
řádný tím, že věk dětiček byl opravdu velice 
nízký a připravit vystoupení s takovými dro-
bečky je těžký úkol, který paní učitelka Jelín-
ková zvládla velice dobře. Mockrát děkujeme.

Také žáci IX. třídy ZŠ Mokrá přišli s vánoč-
ním programem do prostor Domu s pečova-
telskou službou – děkujeme.

 Oceňujeme i  mimořádné akce, které jsou 
zároveň pro širší veřejnost –například Vzpo-
mínka na rod Mitrovských nebo sloužení 
mše svaté – u příležitosti Památky zesnulých. 

Umožněna je přítomnost i méně pohyblivých 
na bohoslužbě.

16. února nás navštívili manželé Drybčáko-
vi s přednáškou „Účinná obrana seniorů proti 
manipulaci.“ Upozorňovali nás na rizika, se 
kterými se setkáváme při jednání na úřadech, 
na předváděcích akcích nebo při návštěvě 
lékaře. Na scénkách ukazovali, jak zvládat 
vyhrocené situace – vždy spíše s  úsměvem 
a v klidu, bez emocí a hádek. 

Je důležité, abychom byli pozitivní součástí 
společnosti.
Každý však musí pracovat sám na sobě.
Hledejme způsoby, jak přinést radost druhým.
Není čas se nudit.

Senioři besedovali 
s vedením obce
redakce

V lednu jako každoročně navštívil staros-
ta a  místostarosta klub seniorů v  Mokré. 
Účast byla hojná, senioři se měli možnost 
zeptat na spoustu věcí, které je zajímaly. 
Nejčastější otázky se týkaly kruhového ob-
jezdu,křižovatky Stará Mokrá ve směru na 
lom a rekonstrukce plaveckého bazénu ve 
škole. Odpovědi na tyto otázky naleznete 
v sekci Otázky a odpovědi.

Z klubu seniorů Mokrá
Antonín Macháček, kronikář Senior klubu Mokrá

•• 1. leden – Nový rok zahájili mokrští senio-
ři vycházkou na Říčky. Sešli se v 10 hodin 
u  kapličky. Novoroční ráno začalo zimou, 
napadlo asi 5 cm sněhu, všechno bylo krás-
ně bílé. Mírný mráz štípal do tváří. Kolem 
mokrské myslivárny k  Jelenovi, kolem Ju-
nácké chaty, procházkou lesem a  pomalu 
zpět do klubu.

•• 7. leden – první čtvrtek v novém roce jsme 
se sešli v  klubu. Předsedkyně klubu Mar-
ta Hřebíčková přivítala všechny přítom-
né v  Novém roce a  přednesla zprávu za 
uplynulý rok. Promítli jsme si novoroční 
vycházku, jak ji natočil a  zdokumentoval 
Honza Brzobohatý. Klubem se nesla vůně 
zelňačky, kterou přímo v klubu vařila Jiřka 
Vránková. Zelňačka s klobásou a sušenými 
švestkami neměla chybu. Všemi byla všemi 
chválena jak zelňačka tak i kuchařka. Velmi 
zajímavé odpoledne v klubu.

•• 14. leden – klubové odpoledne proběhlo 
v přípravě a pozvání na ples seniorů.

•• 16. leden – již XXVII. Ples seniorů u Zboj-
níka

•• 21. leden – odpoledne v klubu se zabývalo 
hodnocením plesu, na kterém byla pěkná 
účast

•• 28. leden – klubové odpoledne s  využitím 
relaxačních přístrojů.

První únorové čtvrtky povídání v  klubu 
hlavně o  počasí, které je jako na houpačce. 
Proběhly menší oslavy narozenin a  vzpomí-
nalo se na klubové iniciativy a  promítaly se 
v televizi starší nahrávky z plesu. Byl zabudo-
ván počítač, který daroval František Krpenský, 
za který mu senioři děkují.

Třetí čtvrtek v únoru nás navštívil pan sta-

rosta Aleš Ryšánek a  pan místostarosta pan 
Michal Janků. Proběhlo zahájení roku 2016 
a beseda s představiteli obce Mokrá-Horákov.

Poslední čtvrtek v únoru – návštěva v klu-
bu. Přišel mezi nás pan Dušan Pelucha na 
besedu. Přinesl a přivezl v tašce na kolečkách 
šanony s fotografiemi a podpisy významných 
osob. (prezidentů, herců, zpěváků a sportovců 
atd.), které sbírá několik let, je to jeho velký 
koníček.
•• 3. březen – klubové odpoledne – účast 
v klubu poloviční – chřipka – onemocnění 
seniorů

•• 8. březen – zájezd do vinného sklepa do 
Blučiny byl zrušen

•• 10. březen – klubové odpoledne – proběhla 
oslava svátku žen – MDŽ – s menším ob-
čerstvením

•• 15. března – zájezd do divadla Radost 
v Brně na divadelní představení Rychlé šípy.

•• 17. březen – klubové odpoledne dle pro-
gramu

•• 24. březen – klubové odpoledne – Zelený 
čtvrtek – v klubu probíhala příprava na Ve-
likonoční pondělí, proutky na pletení po-
mlázky přinesl pan kronikář s  manželkou 
– sám předvedl pletení pomlázky a  páno-
vé v klubu se připojili a učili se pomlázku 
z proutků vytvořit. Ale připojily se i senior-
ky a pochvala jim patří, protože to zvládly. 
S pěknou náladou jsme se rozcházeli domů.

•• 30. březen – zrušený zájezd z 8. Března se 
uskutečnil. Návštěva vinného sklepa u Ha-
nušů v Blučině byla ke spokojenosti všech 
účastníků.

•• 31. březen – host v klubu – pan Jiří Slavík 
– beseda a  povídání s  videozáznamem na 
téma severní Indie.

Těšíme se na Vaši návštěvu. Přijďte mezi nás!
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Myslivost
Antonín Macháček, předseda MS-Hlásnice

V tomto období se již v přírodě začíná pro-
jevovat zvýšená činnost zvěře a ptactva. Proto 
myslivci a  ochránci přírody se obrací na ve-
řejnost a  návštěvníky vycházek do přírody, 
aby svým pohybem zachovali klid v honitbě. 
Koncem dubna a hlavně v květnu srnčí zvěř 
začíná klást mláďata. Zajíci mají druhé vrhy, 
hnízdí bažanti, koroptve a zpěvné ptactvo. To 

vše znamená hodně starostí a práce pro mys-
livce a mysliveckou stráž. Je důležité vysvětlo-
vat veřejnosti, že bezohledné rušení živočichů, 
volné pobíhání psů a  jiné aktivity, nevhodné 
chování v  přírodě jsou v  tomto období pro 
zvěř a  ptactvo velmi nepříznivé. Pokud při 
procházkách v přírodě člověk nalezne zdánli-
vě „opuštěné mládě“ (srnče, zajíček atd.), měl 
by se zachovat tak, že místo opustí aniž by na 
mládě sahal. Protože máma má mládě odlo-

žené a při krmení se k němu vrací. Pohlazení 
dokonce když kdokoli vezme mládě do rukou 
a přemístí jej na jiné místo je pro něho velice 
špatné – mládě zahyne. Toto je zapotřebí vy-
světlovat hlavně dětem. Proto je v tuto dobu 
nežádoucí zvěř zbytečně rušit. Musíme se 
o zvěř starat a chránit, víme, že zvěř je národ-
ním bohatstvím.

Proto se obracím na veřejnost, aby přistupo-
vala k přírodě a zvěři více shovívavě.

OD TESCO BRNO = Finanční služby
Navštivte náš stánek 2.patro elektro.

SPLÁCEJTE MÉNĚ!
Sloučíme Vám všechny půjčky, konsolidujeme do 600.000,-Kč

s úrokovou sazbou od 6,9%.
Dostanete okamžitou hotovost na účet a za řádné splácení

Vám vrátíme část úroků zpět.
Využít můžete také splátkového prodeje bez navýšení…

Těšíme se na Vás! Kratochvílová Veronika
Telefon: 724 771 262, 542 213 285

Hledám stavební pozemek, velikost 
cca. 500 –1000 m2, ozvěte se na 
777 028 745. Ne RK Rotrekl.

Poutní mše svatá v Horákově bude slou-
žena Na Návsi 8. května 2016 v 10 hodin.
Srdečně vás zvou věřící z Horákova

Poděkování
Výkonný výbor fotbalového klubu FC 

Mokrá-Horákov děkuje vedení obce Mok-
rá-Horákov za jejich pomoc a podporu při 
pořádání fotbalového věnečku, který se ko-
nal v sobotu 12. března v kulturním domě 
v Horákově.
Ing. František Mikulášek, sekretář FC 
Mokrá-Horákov, z. s.

Chtěl bych poděkovat za mimořádně 
rychlou a  profesionálně účinnou pomoc 
dobrovolných hasičů z  Mokré pod ve-
dením místostarosty Michala Janků, při 
spolupůsobení hašení střechy rodinného 
domu Mokrá č. 120.
 JUDr. Jiří Urbánek

Členky oddílu cvičení pro ženy chtějí tou-
to cestou poděkovat paní Věře Brzobohaté 
za dlouholetou aktivní činnost ve vedení 
našeho cvičení. Je pro nás nejen vedoucí 
cvičitelkou, ale často i rádkyní či ještě lépe 
přítelkyní, kterou všechny vždy rády vidí-
me. Stejně jako cvičení je pro nás příjemné 
i vzájemné setkávání a trávení volného času. 
Věrka je pro všechny příkladem v  pra-
videlné účasti a  v  nasazení s  jakým naše 
cvičení vede, proto všechny přejeme, ať jí 
vydrží elán a zdraví,
Její cvičenky z Mokré

Nabídka zaměstnání
Roketnice, bytové družstvo, se sídlem Mokrá 351, PSČ 664 04 přijme do pracovní-

ho poměru na plný pracovní úvazek zaměstnance na pozici

samostatný odborný referent

Pracovní náplň: vedení agendy členských a bytových vztahů družstva, zpracování smluv 
vztahujících se k členským vztahům, převodům bytů do osobního vlastnictví a smluv 

o zajišťování správy, zápisy změn ve veřejném rejstříku, poskytování součinnosti notářům, 
exekutorům, advokátům a jiným institucím, zpracování návrhů na vklady do katastru 
nemovitostí, spolupráce s odbornými úseky správy družstva, orgány družstva a SVJ, 

vedení agendy SVJ jako právnických osob, statistická hlášení.

Požadujeme: vzdělání Mgr., Bc., nejlépe s právním zaměřením, popř. SŠ, praxe v oboru 
bytové problematiky družstev a SVJ a orientace ke vztahujícím se předpisům výhodou, 
samostatnost, spolehlivost, pečlivost, zkušenost s prací na PC (excel, word), čistý výpis 

z rejstříku trestů. Dobré komunikační dovednosti.

Nabízíme: práci v úzkém kolektivu zaměstnanců, finanční ohodnocení dle znalostí 
a dovedností kandidáta, zaškolení, účast na odborných školeních. Nástup možný ihned, 

popř. dohodou. Dobré dopravní spojení z Brna a okolí.

Zájemci se mohou hlásit na telefonním čísle 544 252 142, (kontakt Hana Daňková), 
e-mailem na adrese predseda@roketnice-bd.cz. nebo písemně na uvedené adrese 

bytového družstva s uvedením základních údajů o své osobě, vzdělání, dosavadní praxi. 
Poté bude následovat osobní pohovor. Místo výkonu zaměstnání je Mokrá u Brna.

Inzerce, oznámení
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